<l|
||
uil

il

<l|

|l
4
il

<]

|
\ 4
<]

il
<]

|l
\ 4

<l|

Alter werden in
Stadt und Landkreis

Aschaffenburg

Adressverzeichnis

EXd Landkreis
0770 Aschaffenburg

Gute Lage. Gute Leute. Gutes Leb







Liebe Mitbuirgerinnen
und Mitburger,

jede neue Lebensphase bedeutet haufig einen erheblichen
Einschnitt in den bisher gewohnten Alltag und macht -um (
mit diesen Veranderungen umgehen zu kénnen - eine Neu- Dr. Alexander Legler
orientierung und Neuausrichtung notwendig. Dazu ist es hilf- Landrat
reich, sich frihzeitig Anregungen und Informationen einzuho-
len und sich einen Uberblick liber das bestehende Angebot der
zahlreichen Einrichtungen in unserer Region zu verschaffen.
Deshalb haben die Stadt und der Landkreis Aschaffenburg
erstmals im Jahr 2016 gemeinsam die Broschiire ,,Alter wer-
den“ veroffentlicht und wir freuen uns sehr, Ihnen die mittler-
weile dritte Druckversion vorlegen zu kdnnen.

Mit dem Adressverzeichnis ,,Alter werden in Stadt und Land-
kreis Aschaffenburg“ méchten wir dazu beitragen, sich in der
Versorgungslandschaft unserer Region mit ihren zahlreichen, Jiirgen Herzing
speziell auf Seniorinnen und Senioren ausgerichteten Ange- Oberbirgermeister
boten, Diensten und Einrichtungen besser zurechtzufinden.

Die Broschure beinhaltet unter anderem die Themen Bildung
und Freizeit, Beratungs- und Unterstitzungsmaoglichkeiten,
Leistungen bei Pflegebedurftigkeit, Hospiz- und Palliativver-
sorgung sowie Selbstbestimmung bis zuletzt.

Wir hoffen, dass die Broschiire ,,Alter werden in Stadt und
Landkreis Aschaffenburg® Ihnen auch weiterhin ein guter Be-
gleiter durch alle Lebensphasen sein wird und Sie stets den
Rat und die Unterstltzung finden, die Sie in lhrer jeweiligen
Situation bendétigen.

Mit den besten Wiinschen flr eine unbeschwerte, gute Zeit
griBen Sie herzlich

lhr lhr
Jurgen Herzing Dr. Alexander Legler
Oberburgermeister Landrat

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 3




Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Wichtige Rufnummern

1 Bildung und Freizeit

1.1 Ausflige und Reisen

1.2 Fit im StraBenverkehr
1.3 Mehrgenerationenhauser
1.4 Mobil in der Region

1.5 Seniorenkino

1.6 Seniorenzeitung

1.7 Sportim Alter

1.8 Bewegungsparcours
1.9 Tourismus

1.10 Weiterbildung im Alter

2 Beratungsmoglichkeiten

2.1 Kommunale Behinderten- und Seniorenbeauftragte sowie Seniorenbeirate
im Landkreis Aschaffenburg

2.2 Verbande der Wohlfahrtspflege und Sozialverbande

2.3 Weitere Beratungsstellen

3 Personliche Hilfen und Beratung

3.1 Auslander- und Integrationsbeirat

3.2 Behindertenbeauftragte

3.3 Betreuungsstellen

3.4 Burgerschaftliches Engagement

3.5 Gesundheitsamt

3.6 Gleichstellungsstellen

3.7 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

3.8 Fachstelle fir Pflege- und Behinderteneinrichtungen - Qualitatsentwicklung und
Aufsicht/FQA

3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt

3.10 Integration

3.11 Pflegestutzpunkte

3.12 Schuldner- und Insolvenzberatung

3.13 Seniorenberatung

3.14 Sprachvermittelnde | Sprach- und Kulturvermittelnde

3.15 Wohnumfeldverbessernde MaBBnahmen

3.16 Wohngeld

3.17 Aschaffenburg Aktiv!

4 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

~

O 00 0

10
11
12
12
13
13
15
16

18

18
18
19

25
25
25
26
27
27
28
28

29
30
30
31
32
32
33
34
35
35



4 Weitere Unterstiitzung

4.1 Mobilitatshilfe

4.2 Hilfe fur Tierbesitzer

4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut Erhaltenes
4.4 Dorfladen

4.5 Selbsthilfegruppen

4.6 Treffpunkte

4.7 Vergunstigungen

4.8 Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg

5 Leistungen bei Pflegebediirftigkeit und andere Hilfen

5.1 Ambulante Pflegedienste

5.2 Betreutes Wohnen

5.3 Betreuungsgruppen und Entlastungsangebote fir zu Hause
5.4 Entsorgung

5.5 Essen auf Radern

5.6 Fachstellen fur pflegende Angehérige

5.7 Familienentlastende Dienste/Betreuungs- und Entlastungsleistungen
5.8 Hausnotruf

5.9 Nachbarschaftshilfen

5.10 Neue Wohnformen

5.11 Pflegebedirftigkeit

5.12 Pflegeeinrichtungen

5.13 Pflegeplatzborse

5.14 Tagespflege

6 Aufgaben des Bezirks Unterfranken Soziale Hilfen

6.1 Eingliederungshilfen fir Menschen mit Behinderungen
6.2 Hilfe zur Pflege im ambulanten und stationaren Bereich
6.3 Online-Beratung Eingliederungshilfe und Hilfe zur Pflege

7 Krankenhauser, Hospiz- und Palliativversorgung
7.1 Krankenhauser
7.2 Hospiz- und Palliativversorgung

8 Selbstbestimmung bis zuletzt
8.1 Beratungsstellen

8.2 Betreuungsverfugung

8.3 Patientenverfligung

8.4 Vorsorgevollmacht

Interessante Links
Stichwortverzeichnis
Impressum

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

36
36
36
36
38
38
39
40
40

41
41
46
48
50
51
52
52
53
54
55
56
57
60
60

64
64
64
64

65
65
67

68
68
68
68
68

70

76
78

5




Vorwort

Wir freuen uns, lhnen die 3. Auflage der Broschiire ,,Alter werden in Stadt und Landkreis
Aschaffenburg® zur Verfligung stellen zu kénnen. Um die Handhabung der Broschiire zu
erleichtern, vorab einige wichtige Hinweise zum Aufbau:

Da eine ausfuhrliche Darstellung einzelner Angebote der Einrichtungen im Rahmen der
Broschire nicht moglich ist, haben wir uns wie schon in der ersten Auflage fur eine Adress-
sammlung, erganzt durch kurze Erlauterungen, entschieden. Es lohnt sich daher, Kontakt zu
den verschiedenen Institutionen aufzunehmen und sich tber deren Programm genauer zu
informieren!

Insgesamt gliedert sich die Broschure in acht Bereiche, die sich farblich kontrastreich
voneinander unterscheiden. Fur eine gute Lesbarkeit wurde eine entsprechende Schriftgrof3e
gewahlt. In der Regel werden zuerst die Adressen genannt, die beide Kommunen gleicher-
maBen betreffen. Im Anschluss folgen die Adressen getrennt nach Stadt und Landkreis,
jeweils in alphabetischer Reihenfolge. Da viele Einrichtungen unter ihrem offiziellen Namen
nicht bekannt sind, erleichtert das Stichwortverzeichnis die Orientierung.

Falls Sie weitergehende Informationen wiinschen, haben wir zu den unterschiedlichen Berei-
chen eine Liste mit Links zusammengestellt. Die Broschure ist auch auf den Homepages des
Landratsamtes (www.landkreis-aschaffenburg.de) und der Stadt (www.aschaffenburg.de) zu
finden.

Aus unterschiedlichen Griinden wurde entschieden, dass keine Ansprechpersonen genannt
werden.

Die sonstigen Angaben zu den einzelnen Einrichtungen und Diensten entsprechen den
Wiinschen der Anbietenden. Auch die Entscheidung, tiberhaupt in der Broschiire zu
erscheinen, lag selbstverstandlich bei den einzelnen Institutionen.

Trotz gr6Bter Sorgfalt bei der Recherche kénnen wir fiir Vollstandigkeit und Richtigkeit der

Informationen nicht garantieren. Daher sind wir dankbar fiir Hinweise auf Anderungen, die
sich nach Redaktionsschluss ergeben.

6 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg



Wichtige Rufnummern

Integrierte Leitstelle (Notarzt/Feuerwehr) 112
Polizeinotruf 110
Arztlicher Bereitschaftsdienst 116117
Zahnarztlicher Notdienst 06021/80700

Krisendienst Bayern Psychosoziales Beratungs- und Hilfsangebot

fiir Menschen in Krisen und ihre Angehorigen 0800/ 655 3000
Giftnotruf 0911/3982451
Notfall-Fax-Nummer fiir Gehoérlose und sprachbehinderte Menschen Fax an 112
Okumenische Telefonseelsorge 0800/11101110der0800/1110222
Frauennotruf SEFRA 06021/24728
Frauenhaus 06021/24455

Bundesweite zentrale Notrufnummer zum Sperren von

EC-Karten, Kreditkarten, Kunden- und Handykarten Telefon 116116
Bahnhofsmission 06021/337134
ASTflex (Anruf-Sammel-Taxi) 06021 /215 25 oder liber die CarlE-App
Terminservicestelle zur Vermittlung von Facharzt-Terminen 0921/787765-55020
Retla e.V., Telefonengel (Mo.-Fr. von 09:00-12:00 Uhr) 089/1891 0026

Silbernetz e.V. (taglich 08:00-22:00 Uhr) 0800/4708090

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 7




1 Bildung und Freizeit

1.1 Ausfliige und Reisen

Eine Reihe von Veranstaltern bietet vom eintdgigen Ausflug bis zur mehrtagigen Bildungs-
und Erholungsreise ein breites Angebot fur altere Menschen in Stadt und Landkreis Aschaf-
fenburg.

Stadt und Landkreis KAB Katholische Arbeithehmerbewegung
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und Land
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /392140
Mail: kab-aschaffenburg@bistum-wuerzburg.de
Internet: www.kab-wuerzburg.de

Fachstelle fiir Seniorenpastoral

Katholisches Seniorenforum

OttostraBe 1, 97070 Wirzburg

Telefon: 0 931/ 386 65 251

Mail: seniorenforum@ bistum-wuerzburg.de

Internet: www.seniorenpastoral.bistum-wuerzburg.de

Martinusforum e.V.

Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /3921 00

Mail: info@martinusforum.de
Internet: www.martinusforum.de

VdK Bayern Der Sozialverband

Kreisgeschaftsstelle Aschaffenburg

BrentanostraBe 1, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /22876

Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de

Internet: www.bayern.vdk.de/vor-ort/ov-aschaffenburg-mitte/

8 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.kab-wuerzburg.de
http://www.seniorenpastoral.bistum-wuerzburg.de
http://www.martinusforum.de
http://www.bayern.vdk.de/vor-ort/ov-aschaffenburg-mitte/

1.2 Fitim StraBenverkehr

Fur die Sicherheit im StraBenverkehr gibt es Kurse zur Wissensauffrischung. In Theorie und
Praxis werden die Teilnehmenden von Fachleuten auf den aktuellsten Stand gebracht und ha-
ben Gelegenheit im Rahmen eines Fahrtrainings das Erlernte umzusetzen. Zur sicheren Nut-
zung des 6ffentlichen Personennahverkehrs bietet die Verkehrsgesellschaft am Bayerischen
Untermain ein Busfahrtraining fur Menschen mit eingeschrankter Mobilitat an.

Stadt und Landkreis

TOV SUD Life Service GmbH

WeiBenburger StraBe 38, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /309411

Mail: mpi.aschaffenburg@tuvsud.com
Internet: www.tuvsud.com/de

Kreisverkehrswacht Aschaffenburg e. V.
Aschaffenburger StralBe 5, 63768 Hosbach
Telefon: 01 51 /1762 01 02

Mail: info@verkehrswacht-aschaffenburg.de
Internet: www.verkehrswacht-aschaffenburg.de

Stadtwerke Aschaffenburg

Verkehr & Parken

WerkstraBe 2, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3912 31

Internet: www.stwab.de

Verkehrsgesellschaft am Bayerischen Untermain VAB GmbH
LudwigstraBe 8, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /150 66 66

Internet: www.vab-info.de



http://www.tuvsud.com/de
http://www.verkehrswacht-aschaffenburg.de
http://www.stwab.de
http://www.vab-info.de

1.3 Mehrgenerationenhauser

Die Mehrgenerationenhauser in der Stadt und dem Landkreis Aschaffenburg sind Begeg-
nungszentren fir Jung und Alt mit einer attraktiven, interessanten Programmpalette (zum
Beispiel Mittagstischangebot). Wegen der Fiille von Veranstaltungen ist es sinnvoll, sich vor
Ort zu erkundigen beziehungsweise im Internet nachzusehen.

Landkreis Lebens(t)raume e.V. Mehrgenerationenhaus Johannesberg
HauptstraBe 4, 63867 Johannesberg
Telefon: 06021/90148 53
Mail: info@mgh-johannesberg.de
Internet: www.mgh-johannesberg.de

Mehrgenerationenhaus ,,LebensWert“
Altmutterweg 2 und 4, 63773 Goldbach

Telefon: 06021 /6 2999 40

Mail: info@mehrgenerationenhaus-goldbach.de
Internet: www.mehrgenerationenhaus-goldbach.de

Roncalli-Zentrum

Lange StraBe 40, 63864 Glattbach
Telefon: 06021 /6 29 2701

Mail: kontakt@roncalli-glattbach.de
Internet: www.roncalli-glattbach.de

MOSAIK Mehrgenerationenhaus Bachgau
MarsstraBe 11a, 63762 GroBostheim
Telefon: 0 60 26 / 97 88 30

Mail: info@bachgau-mosaik.de

Internet: www.mosaik-bachgau.de

Stadt Mehrgenerationenhaus MIZ-Miteinander im Zentrum e.V.
Badergasse 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /29876
Mail: info@miz-ab.de
Internet: www.miz-ab.de

10 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.mgh-johannesberg.de
http://www.mehrgenerationenhaus-goldbach.de
http://www.roncalli-glattbach.de
http://www.mosaik-bachgau.de
http://www.miz-ab.de

1.4 Mobil in der Region

Die verschiedenen Anbieter im 6ffentlichen Personennahverkehr der Region haben sich zur
Verkehrsgesellschaft am Bayerischen Untermain (VAB) zusammengeschlossen. Das gut aus-
gebaute Nahverkehrsnetz ermoglicht, mit Bus und Bahn Ziele auch ohne Auto zu erreichen.
Informationen Uber verglinstigte Tarife erhalten Sie bei den zustandigen Verkehrsgesellschaften.

Landkreis KVG-Service Center
Am Bahnhof 1, 63825 Schollkrippen
Telefon: 0 60 24 / 65 51 20
Mail: info@kvg-mobil.de

Internet: www.kvg-mobil.de

Stadt DB RegioNetz Verkehrs GmbH Westfrankenbahn
ElisenstraBe 30, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3720111
Mail: kundendialog.wfb@deutschebahn.com
Internet: www.westfrankenbahn.de

Stadtwerke Aschaffenburg
WerkstraBe 2, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3912 31

Mail: verkehrsbetrieb@stwab.de
Internet: www.stwab.de

VAB Kundenzentrum

LudwigstraBe 8, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /15066 66

Internet: www.vab-info.de



http://www.kvg-mobil.de
http://www.westfrankenbahn.de
http://www.stwab.de
http://www.vab-info.de

1.5 Seniorenkino

Fir die Seniorinnen und Senioren des Landkreises und der Stadt Aschaffenburg bietet das
Casino-Kino Filmvorflihrungen unter dem Motto ,,Kino, Kaffee & Klatsch® an. Es werden
sowohl Filmklassiker, als auch Filme aus dem aktuellen Programm gezeigt. Nach der
Veranstaltung kénnen sich die Gaste bei Kaffee und Kuchen tber den Film austauschen.

Stadtund Landkreis =~ CASINO-Filmtheater GmbH Kino Kaffee & Klatsch
Ohmbachsgasse 1, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4510772
Mail: post@casino-aschaffenburg.de
Internet: www.casino-aschaffenburg.de

1.6 Seniorenzeitung

Stadt und Landkreis Aschaffenburg geben zweimal jahrlich, jeweils im Frihjahr und Herbst
eine Seniorenzeitung heraus.

Landkreis Lebensbogen
Herausgeber: Landratsamt Aschaffenburg - Gesellschaftliche
Teilhabe, rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 94 60 64
Mail: Seniorenberatung@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Schlaue Graue
Herausgeber: Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33014 50
Mail: senioren@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de/senioren

12 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.casino-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de/senioren

1.7 Sportim Alter

Die gesundheitsfordernden Aspekte von Sport im Alter sind hinreichend bekannt. In der Stadt
und im Landkreis Aschaffenburg bestehen zahlreiche Vereine mit Abteilungen fir Senioren-
sport. Nahere Informationen erhalten Sie bei den Ortsvereinen oder dem Bayerischen Landes-
Sportverband. Auch der regelmaBig erscheinenden stadtischen Broschire ,,Aktiv - gesellig

- nachbarschaftlich® sind entsprechende Angebote zu entnehmen.

Stadtund Landkreis = Bayerischer Landes-Sportverband e.V.
Sportkreis Aschaffenburg
Salzerweg 27, 63755 Alzenau
Telefon: 0151 /7301 26 77
Mail: blsv.akrohnen@t-online.de
Internet: www.blsv-kreis-aschaffenburg.de

1.8 Bewegungsparcours

Bewegungsparcours fur Seniorinnen und Senioren (oft auch Mehrgenerationenplatze ge-
nannt), sind Anlagen im 6ffentlichen Raum mit seniorengerechten Bewegungsgeréaten. Das
Angebot beinhaltet daher speziell konstruierte Sport- beziehungsweise Ubungsgerite unter
anderem zum Trainieren der Beine oder des Gleichgewichts. Bewegungsparcours stellen nicht
nur ein kostenloses Sport- und Freizeitangebot dar, sondern sind auch Begegnungsorte fur
Jung und Alt.

Landkreis Stadt Alzenau
Bewegungsparcours im Generationenpark Zugang Uber Entengasse
oder ,,Am hohen Kreuz”, 63755 Alzenau

Gemeinde Bessenbach
Bewegungsparcours Wassertretanlage beim Schitzenhaus,
63856 Bessenbach

Gemeinde Dammbach
Bewegungsparcours Mehrgenerationenplatz Taubendelle,
63874 Dammbach

Markt GroBostheim

Bewegungsparcours Breite StraBe 32 ,,Postgarten”,
63762 GroBostheim

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 13



http://www.blsv-kreis-aschaffenburg.de

Landkreis Gemeinde Geiselbach
Bewegungsparcours am Wohnmobilstellplatz in den sauren Wiesen,
Ungenbachstralle, 63826 Geiselbach

Gemeinde Haibach
Fitness-Spielplatz an der Schule Nahe RingwallstraBe,
63808 Haibach

Gemeinde Heimbuchenthal
Bewegungsparcours Kurparksee Heimbuchenthal,
63872 Heimbuchenthal

Gemeinde Heinrichsthal
Freizeitgelande oberhalb der SpessartstraBe, 63871 Heinrichsthal

Gemeinde Karlstein
Rathauswiese, Am Oberborn/Hanauer LandstraBe, 63791 Karlstein

Gemeinde Karlstein
Mehrgenerationenspielplatz Unterhalb der Florian-Geyer-StraBe,
63791 Karlstein-GroBwelzheim

Gemeinde Kleinostheim
Bewegungsparcours Zwischen Vitamar und der Schulsportanlage,
63801 Kleinostheim

Gemeinde Laufach
,LaafDischFit”-Pfad Spielplatz am Steigerer Weg, 63846 Laufach

Gemeinde Mainaschaff
Bewegungsparcours am Seniorenheim
Albert-Einstein-Str. 1-5, 63814 Mainaschaff

Gemeinde Mespelbrunn
Wassertretanlage ,,Gansebrunnen”, 63875 Mespelbrunn

Gemeinde Sailauf
Bewegungsparcours ,,Postwiese®, gegenliber RathausstraBe 3,

63877 Sailauf

Markt Stockstadt
Bewegungsparcours ForststraBBe 2, 63811 Stockstadt

14 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg



Landkreis

Stadt

1.9 Tourismus

Gemeinde Rothenbuch
Bewegungsparcours SetzbornstraBe (Freizeitgelande),
63860 Rothenbuch

In den Aschaff-Auen
Bewegungsplatz in Damm, Nahe Ecke DyroffstraBe - DahlemstralBe

In der Fasanerie
Bewegungsplatz und Calistheric Anlage, Nahe Hofgut Fasanerie

Im Hefner-Alteneck-Viertel
Bewegungsspielplatz, Ecke SpessartstraBe - BlutenstraBe

Unsere Region ist reich an Geschichte, Sehenswurdigkeiten und Kulturschatzen. Daher gibt
es flr Auswartige, wie fir ,,Alteingesessene” noch Neues zu entdecken. Tipps und Anregun-
gen erhalten Sie bei den Informationsstellen fur Tourismus.

Landkreis

Stadt

Landratsamt Aschaffenburg

Tourismus

BayernstraBe 18,63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /39412 23

Mail: Tourismus@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Tourist-Information Aschaffenburg
SchloBplatz 2, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 / 3 95-800 und -801
Mail: info@tourist-aschaffenburg.de
Internet: www.tourist-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

15



http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.tourist-aschaffenburg.de

1.10 Weiterbildung im Alter

Nicht nur im aktiven Berufsleben spielt Fort- und Weiterbildung eine bedeutende Rolle, son-
dern auch im Rahmen des lebenslangen Lernens sind in Stadt und Landkreis Aschaffenburg
diverse Moglichkeiten der Weiterbildung vorhanden.

Stadt und Landkreis KAB - Katholische Arbeitnehmerbewegung
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und Land
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /392140
Mail: kab-Aschaffenburg@bistum-wuerzburg.de
Internet: www.kab-wuerzburg.de

Martinusforum e.V. Aschaffenburg
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /39 21 00

Mail: info@martinushaus.de
Internet: www.martinusforum.de

Universitat des 3. Lebensalters

Campus Bockenheim, Neue Mensa 4. OG, Zimmer 425
Bockenheimer Landstr. 133, 60325 Frankfurt am Main
Telefon: 069 /79828861

Mail: u3l@em.uni-frankfurt.de

Internet: www.u3l.uni-frankfurt.de

Volkshochschule Aschaffenburg
LuitpoldstraBe 2, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21/ 38 68 80

Mail: info@vhs-aschaffenburg.de
Internet: www.vhs-aschaffenburg.de

MIZ - Miteinander im Zentrum e.V.
Badergasse 7, 63739 Aschaffenburg
Eingang: Riesengasse 12

Telefon: 06021 /29876

Mail: info@miz-ab.de

Internet: www.miz-ab.de

Digitalladen Stadt Aschaffenburg

Rossmarkt 11, 63739 Aschaffenburg

Mail: digitalladen@aschaffenburg.de

Internet: www.digital.aschaffenburg.de/digitalladen

16 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.kab-wuerzburg.de 
http://www.martinusforum.de
http://www.u3I.uni-frankfurt.de
http://www.vhs-aschaffenburg.de
http://www.miz-ab.de
http://www.digital.aschaffenburg.de/digitalladen

Landkreis

Volkshochschule Alzenau

Michelbacher StraBe 16, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /92998 59

Mail: rita-jaeger@gmx.de

Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

Volkshochschule Kahl

HauptstraBe 19a, 63976 Kahl am Main

Mail: VHS-Kahl-Studienleitung@email.de
Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

Volkshochschule Kahlgrund-Spessart e.\V.
KirchstraBe 3, 63776 M6mbris

Telefon: 06029/992 63 80

Mail: info@vhs-kahlgrund-spessart.de
Internet: www.vhs-kahlgrund-spessart.de

Volkshochschule Karlstein

Am Schafrain 12, 63791 Karlstein

Telefon: 0 5188/ 52 87

Mail: vhs-ruecker@t-online.de

Internet: www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de



http://www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de
http://www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de
http://www.vhs-kahlgrund-spessart.de
http://www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

2 Beratungsmoglichkeiten

2.1 Kommunale Behinderten- und Seniorenbeauftragte sowie
Seniorenbeirate im Landkreis Aschaffenburg

Viele Gemeinden, Markte und Stadte im Landkreis Aschaffenburg haben bereits Behinderten-,
Seniorenbeauftragte oder einen Seniorenbeirat. Mehr Uber Kontaktpersonen vor Ort und
deren Erreichbarkeit erfahren Sie bei lhrer 6rtlichen Verwaltung.

2.2 Verbande der Wohlfahrtspflege und Sozialverbande

Die Verbande der Wohlfahrtspflege und die Sozialverbande spielen eine grof3e Rolle in der
sozialen Landschaft. Sie sind Projekttrager einer Vielzahl von Angeboten. Wenn Sie sich tUber
das gesamte Spektrum der einzelnen Verbande informieren méchten, wenden Sie sich an
deren Geschaftsstellen.

Stadt und Landkreis  Arbeiter-Samariter-Bund (ASB)
Regionalverband Bayerischer Untermain e.\V.
TheresienstraBe 3, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /9 50 80
Mail: info@asb-ab.de
Internet: www.asb-ab.de

Bayerisches Rotes Kreuz (BRK)
Kreisverband Aschaffenburg

Efeuweg 2, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /8 48 40

Mail: info@kvaschaffenburg.brk.de
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de

Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e.V.
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /392201

Mail: info@caritas-aschaffenburg.de

Internet: www.caritas-aschaffenburg.de

Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
RoBmarkt 27, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 44 29 90

Mail: info@diakonie-aschaffenburg.de

Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

18 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.asb-ab.de
http://www.kvaschaffenburg.brk.de
http://www.caritas-aschaffenburg.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.de

Stadt und Landkreis ~ Malteser-Hilfsdienst gGmbH (MHD)
Schonbornstral3e 38, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /41610
Internet: www.malteser-aschaffenburg.de

VdK Bayern Der Sozialverband

Kreisverband Aschaffenburg

Brentanostral3e 1, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /22876

Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de

Internet: www.bayern.vdk.de/vor-ort/kv-aschaffenburg-alzenau/

2.3 Weitere Beratungsstellen
Spezifische Beratung in besonderen Lebenslagen erhalt man in Stadt und Landkreis
Aschaffenburg bei unterschiedlichen Stellen:

Stadtund Landkreis  Alzheimer Gesellschaft Aschaffenburg e.V.
KeplerstraBe 23, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /7713177
Mail: f-platzek@t-online.de
Internet: www.alzheimer-aschaffenburg.de

Bahnhofsmission Aschaffenburg
Hauptbahnhof am Gleis 2

LudwigstraBe 4, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /3371 34

Mail: bahnhofsmission@invia- aschaffenburg.de
Internet: www.bahnhofsmission.de

Bayerischer Blinden- und Sehbehindertenbund e.V. (BBSB)
Blickpunkt Auge-Beratungsstelle
Unterfranken-Aschaffenburg-Miltenberg

Hanauer StraBBe 2, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /2 93 93

Mail: aschaffenburg@bbsb.org

Internet: www.bbsb.org

Beratungsstelle Demenz Untermain

Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 4 511117, Im Vertretungsfall: 09371/ 6 69 49 20
Mail: info@bd-untermain.de

Internet: www.bd-untermain.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

19



http://www.malteser-aschaffenburg.de
http://www.bayern.vdk.de/vor-ort/kv-aschaffenburg-alzenau/
http://www.alzheimer-aschaffenburg.de
http://www.bahnhofsmission.de
http://www.bbsb.org
http://www.bd-untermain.de

Stadt und Landkreis

Sozialpsychiatrischer Dienst fiir seelische und soziale Gesundheit
(Arbeiterwohlfahrt)

Siegfried-Rischar-StraBe 2, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21 /90 24 00

Mail: spdi-aschaffenburg@awo-unterfranken.de

Mail: spdi-alzenau@awo-unterfranken.de

Internet: www.awo-unterfranken.de

AuBenstelle Alzenau

Friedberger Gasschen 1b, 63755 Alzenau

Telefon: 0 60 23 /99 3817

Blindeninstitut Wiirzburg Sehhilfenberatung
OhmstraBe 7, 97076 Wirzburg

Telefon: 09 31/ 2092-2316

Mail: beratungszentrum@blindeninstitut.de
Internet: www.blindeninstitut.de

Allgemeine Sozialberatung Caritasverband Aschaffenburg
Stadt und Landkreis e.V.

Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /392201

Mail: info@caritas-aschaffenburg.de

Internet: www.caritas-aschaffenburg.de

compass private Pflegeberatung GmbH
Gustav-Heinemann-Ufer 74c, 50968 Koln
Telefon: 0 800 /10188 00

Mail: info@compass-pflegeberatung.de
Internet: www.compass-pflegeberatung.de

Deutsche Rentenversicherung Auskunfts- und Beratungsstelle
Dammer Tor 1, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /35200

Mail: beratung-aschaffenburg@drv- nordbayern.de

Internet: www.deutsche-rentenversicherung.de

Diakonisches Werk Untermain e.V. Sozialer Dienst
im Diakonie-Sozialkaufhaus

KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /5807521

Mail: jonas.mueller@diakonie-aschaffenburg.de
Mail: wolfgang.grose@diakonie-aschaffenburg.de
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

20 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.awo-unterfranken.de
http://www.blindeninstitut.de
http://www.caritas-aschaffenburg.de
http://www.compass-pflegeberatung.de
http://www.deutsche-rentenversicherung.de
http:// www.diakonie-aschaffenburg.de

Stadt und Landkreis

Ehe-, Familien- und Lebensberatung der Di6zese Wiirzburg
Webergasse 1, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /21189

Mail: info@eheberatung-aschaffenburg.de

Internet: www.eheberatung-aschaffenburg.de

Fliichtlings- und Integrationsberatung
Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
FrohsinnstraBe 27, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21 / 39 99 55

Mail: migration@diakonie-aschaffenburg.de
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

Grenzenlos - Sozialberatung
KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4499490

Mail: info@grenzenlos-ab.de

Internet: www.grenzenlos-ab.de

KAB Katholische Arbeithehmerbewegung
Kreisverband Aschaffenburg Stadt und Land
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 39 21 40

Mail: kab-aschaffenburg@bistum-wuerzburg.de
Internet: www.kab-wuerzburg.de

Kirchliche Allgemeine Soziale Arbeit

Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
KolpingstraBe 7 (Erdgeschoss), 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 /39 99 40

Mail: Friederike.Dajek@diakonie-aschaffenburg.de
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

Kriminalpolizeiliche Beratungsstelle
Kriminalpolizeiinspektion Aschaffenburg
Lorbeerweg 1, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21 / 857 -1830 oder -1832

Mail: pp-ufr.aschaffenburg.kpi@polizei.bayern.de
Internet: www.polizei.bayern.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

21



http://www.eheberatung-aschaffenburg.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.d
http://www.grenzenlos-ab.de
http://www.kab-wuerzburg.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.de
http://www.polizei.bayern.de

Stadtund Landkreis  Fliichtlings- und Integrationsberatung
Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e.V.
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /392201
Mail: fib@caritas-aschaffenburg.de
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de

Psychosoziale Beratungsstelle fiir Suchtprobleme
Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e. V.
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /39 22 80

Mail: suchtberatung@caritas-aschaffenburg.de

Internet: www.suchtberatung-aschaffenburg.de

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Wiirzburg

der Bayerischen Krebsgesellschaft e.V.
AuBensprechstunde Aschaffenburg
BodelschwinghstraBe 10c, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4228180

Mail: aschaffenburg@bayerische-krebsgesellschaft.de
Internet: www.bayerische-krebsgesellschaft.de

SEFRA e.\V. Selbsthilfe- und Beratungszentrum
fur Frauen in Aschaffenburg

FrohsinnstraBe 19, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /2 4728

Mail: info@sefraev.de

Internet: www.sefraev.de

Der Paritatische Bayern Bezirksverband Unterfranken
Dienste fur Horbehinderte:
= Gehorlosenberatung

Telefon: 0931 /3540115

Mail: uta.schmitgen@paritaet-bayern.de

Internet: www.paritaet-bayern.de

Sprechstunde Aschaffenburg:

Glattbacher StraBe 41, 63741 Aschaffenburg

Terminvereinbarung Uber Geschaftsstelle Wirzburg
= Schwerhdrigenberatung

Telefon: 0931/ 354 0116

Mail: julia.kratz@paritaet-bayern.de

Internet: www.paritaet-bayern.de

Sprechstunde Aschaffenburg:

Glattbacher Stral3e 41, 63741 Aschaffenburg

Terminvereinbarung Uber Geschaftsstelle Wiirzburg

22 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.caritas-aschaffenburg.de
http://www.suchtberatung-aschaffenburg.de
http://www.bayerische-krebsgesellschaft.de
http://www.sefraev.de
http://www.paritaet-bayern.de 
http://www.paritaet-bayern.de

Stadt und Landkreis

= Gebardendolmetschervermittlung
Telefon: 0931/354 0110
Mail: anja.weinmann@paritaet-bayern.de
Internet: www.paritaet-bayern.de

EUTB (Ergdnzende Unabhiangige Teilhabeberatung)
Stadt und Landkreis Aschaffenburg

HerstallstraBe 35, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 4 46 36 20

Internet: www.eutb-aschaffenburg.de

EUTB Alzenau
HanauerstraBe 7, 63755 Alzenau

EUTB Schaéllkrippen

VormwalderstraBBe 1, 63825 Schollkrippen
Telefon: 060 21 / 44 636 20

Mail: info@eutb-aschaffenburg.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.\V. (SkF)
Erbsengasse 9, 63739 Aschaffenburg
Telefon 06021 /278 06

Mail: beratung@skf-aschaffenburg.de
Internet: www.skf-aschaffenburg.de

Gesundheitlicher Sozialer Dienst des Gesundheitsamtes Aschaffenburg
MerlostraBe 1-3, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /394 5318

Mail: sozialpsychiatrischer-dienst@Lra-ab.bayern.de

Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

VdK Bayern Der Sozialverband

Kreisgeschaftsstelle Aschaffenburg

BrentanostraB3e 1, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /22876

Mail: kv-aschaffenburg@vdk.de

Internet: www.vdk.de/vor-ort/kv-aschaffenburg-alzenau/

Zentrum Bayern Familie und Soziales Region Unterfranken
Georg-Eydel-StraBBe 13, 97082 Wirzburg

Telefon: 09 31/ 410701

Mail: www.zbfs.bayern.de/kontakt

Internet: www.zbfs.bayern.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 23



http://www.paritaet-bayern.de
http://www.eutb-aschaffenburg.de
http://www.skf-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.vdk.de/vor-ort/kv-aschaffenburg-alzenau/
http://www.zbfs.bayern.de

Landkreis

Café Arbeit Alzenau e.V.

offene und kostenlose Sozialberatung
Hanauer StrafBe 92, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /9 57 55 20

Mail: info@cafe-arbeit-alzenau.de
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de

Seniorenlotsin der Stadt Alzenau
Hanauer StraBe 1, 63755 Alzenau
Telefon: 060 23 /502143

Mail: seniorenlotse@alzenau.de
Internet: www.alzenau.de



http://www.cafe-arbeit-alzenau.de
http://www.alzenau.de

3 Personliche Hilfen und Beratung

3.1 Auslander- und Integrationsbeirat

Der Auslanderbeirat hat die Aufgabe die Interessen der im Landkreis Aschaffenburg wohnen-

den Migrantinnen und Migranten in der Offentlichkeit zu vertreten und fiir Offenheit und Tole-
ranz zu werben. Der Beirat soll Kreistag, Kreisausschusse und die Verwaltung des Landkreises
in allen Fragen, die Migrantinnen und Migranten betreffen, beraten und Empfehlungen und
Stellungnahmen abgeben.

Landkreis

Ausléander- und Integrationsbeirat des Landkreises Aschaffenburg
Geschaftsstelle: BayernstraBBe 18, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /394 64 55

Mail: Auslaenderbeirat@Lra-ab.bayern.de

3.2 Behindertenbeauftragte

Die Behindertenbeauftragten von Stadt und Landkreis Aschaffenburg sind Ansprech-
partnerinnen in allen Fragen, die mit Behinderung im Zusammenhang stehen. Sie beraten
insbesondere zu gesetzlich geregelten Hilfen nach dem neunten Sozialgesetzbuch
(Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen), dem elften Sozialgesetzbuch (Pflege-
versicherung), dem zwolften Sozialgesetzbuch (Sozialhilfe), zu Férdermdglichkeiten in
verschiedenen Einrichtungen, Wohnformen fiir Menschen mit Behinderung, Hilfen der freien
Wohlfahrtsverbande und privater Initiativen (Unterstiitzung im Alltag, Selbsthilfegruppen et
cetera), behinderungsspezifischen Anlaufstellen, barrierefreien Bauen und zur Teilhabe am
Leben in der Gemeinschaft.

Landkreis

Behindertenbeauftragte

Landratsamt Aschaffenburg

Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021/ 394 60 62

Mail: Behindertenbeauftragte@Lra-ab.bayern.de

Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

25



http://www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Behindertenbeauftragte
Stadt Aschaffenburg
Amt fUr soziale Leistungen
DalbergstraB3e 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 3014 39
Mail: teilhabe@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

3.3 Betreuungsstellen

Die Betreuungsstellen beraten Betroffene und Angehdorige zu den Themen Vorsorgevollmacht
und rechtliche Betreuung. Ihre Vorsorgevollmacht kdnnen Sie in den Betreuungsstellen of-
fentlich beglaubigen lassen. AuBerdem unterstltzen die Betreuungsstellen das Amtsgericht
in laufenden Betreuungsverfahren und sind mit Aufgaben der Offentlichkeits- und Netzwerk-
arbeit betraut.

Landkreis Betreuungsstelle
Landratsamt Aschaffenburg
Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /394 51 20
Mail: betreuungsstelle@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Betreuungsstelle
Stadt Aschaffenburg
Amt fUr soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3301599
Mail: betreuungsstelle@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de/betreuungsstelle

26 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de/betreuungsstelle
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

3.4 Biirgerschaftliches Engagement

Freiwilliges blirgerschaftliches Engagement zeigt sich heute in einer groBen Vielfalt. Neben
klassischem ehrenamtlichen Engagement in Kirchen, Verbanden und Vereinen sind in den
vergangenen Jahren eine Vielzahl an neuen Engagementmaoglichkeiten in Form von Selbst-
hilfevereinigungen, Blrgerinitiativen, Projektgruppen und vielem mehr entstanden. Die Fach-
stellen Burgerschaftliches Engagement des Landkreises Aschaffenburg und die Ehrenamts-
agentur der Stadt Aschaffenburg verstehen sich als Bindeglied zwischen engagementberei-
ten Freiwilligen und moéglichen Engagementfeldern.

Landkreis Fachstelle Biirgerschaftliches Engagement
Landratsamt Aschaffenburg
Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /394 5118 oder 394 5117
Mail: Buergerengagement@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.buergerengagement-ab.de

Stadt Ehrenamtsagentur Aschaffenburg Aktiv!
Stadt Aschaffenburg
Amt fUr soziale Leistungen
DalbergstraBe 15 (Postanschrift)
LuitpoldstraBe 4b (Blro), 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33018 24
Mail: aktiv@aschaffenburg.de
Internet: www.ehrenamt-aschaffenburg.de

3.5 Gesundheitsamt

Das Gesundheitsamt berat im Rahmen der Gesundheitsfursorge zu Hygiene, Impfungen
und Infektionskrankheiten. Der Sozialpsychatrische Dienst des Gesundheitsamtes bietet
vertrauliche Beratungsgesprache an. Er informiert Gber Hilfsangebote und unterstitzt
Betroffene und Angehdrige bei sozialen Problemen und psychischen Beeintrachtigungen,
sowie psychischen Erkrankungen im Alter, Suchtproblemen und in Krisensituationen.

Stadtund Landkreis = Gesundheitsamt Aschaffenburg
MerlostraBe 1-3, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /394100
Mail: gesundheitsamt@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 27



http://www.ehrenamt-aschaffenburg.de
http://www.buergerengagement-ab.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

3.6 Gleichstellungsstellen

Auf der Grundlage von Artikel 3 des Grundgesetzes, dem Allgemeinen und Bayerischen Gleich-
stellungsgesetz nehmen die Gleichstellungsstellen von Stadt und Landkreis Aschaffenburg
folgende Aufgaben wahr: Sie nehmen Beschwerden und Anregungen entgegen, informieren
und beraten bei Benachteiligungen, Diskriminierung, beruflichen und familiaren Schwierig-
keiten, setzen sich fiir die Uberwindung von Geschlechter-Stereotypen ein, arbeiten mit
Beratungsstellen, Frauengruppen und-organisationen zusammen, entwickeln MaBnahmen
zur Férderung der Gleichstellung und leisten Offentlichkeitsarbeit.

Landkreis Gleichstellungsstelle
Landratsamt Aschaffenburg
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/3941011
Mail: gleichstellungsstelle@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Gleichstellungsstelle
Stadt Aschaffenburg
DalbergstraBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3301418
Mail: gleichstellungsstelle@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

3.7 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

Leistungen der Grundsicherung nach dem zwoélften Sozialgesetzbuch kénnen Personen er-
halten, die die Rentenaltersgrenze erreicht, oder die das 18. Lebensjahr vollendet haben und
unabhangig von der jeweiligen Arbeitsmarktlage voll erwerbsgemindert sind und bei denen es
unwahrscheinlich ist, dass die volle Erwerbsminderung behoben werden kann. Die Leistungen
der Grundsicherung umfassen den Regelbedarf zur Bestreitung allgemeiner Lebenserhaltungs-
kosten sowie die Bedarfe der Unterkunft und Heizung. Im Einzelfall kbnnen auch Mehrbedarfe
(zum Beispiel bei alleinerziehenden Elternteilen, wegen dezentraler Warmwasseraufbereitung
et cetera) gewéahrt werden, wenn diese Kosten nicht aus dem eigenen Einkommen bestritten
werden kdnnen.

Landkreis Hilfe zum Lebensunterhalt
Landratsamt Aschaffenburg - Soziale Leistungen
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3944411
Mail: sozialhilfe@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

28 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Grundsicherung im Alter
Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33014 50
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

3.8 Fachstelle fiir Pflege- und Behinderteneinrichtungen -
Qualitatsentwicklung und Aufsicht/FQA

Die FQA (Fachstelle fur Pflege- und Behinderteneinrichtungen - Qualitatsentwicklung und
Aufsicht; friiher: Heimaufsicht) leistet einen Beitrag dazu, die Lebensqualitat in stationdren
Einrichtungen fir altere Menschen und volljahrige Menschen mit Behinderung zu fordern und
zu verbessern.

Eine Kernaufgabe ist die regelmaBige oder anlassbezogene Begehung dieser Einrichtungen.
Dabei werden die Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben tberprift und Verbesserungspoten-
tiale aufgezeigt, um auf eine bestmogliche Versorgung und Betreuung der dort lebenden
Personen hinzuwirken.

Auch Bewohnerinnen und Bewohner selbst oder deren Angehérige konnen sich bei Fragen
und Problemen an die Stelle wenden.

Landkreis Fachstelle fiir Pflege- und Behinderteneinrichtungen -
Qualitatsentwicklung und Aufsticht - FQA
Landratsamt Aschaffenburg
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /394 4411
Mail: Heimaufsicht@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Fachstelle fiir Pflege- und Behinderteneinrichtungen -
Qualitatsentwicklung und Aufsicht - FQA (Heimaufsicht)
Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /33017 24
Mail: heimaufsicht@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 29



http://www.aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de

3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt

Wenn Einkommen und Vermogen flr das alltagliche Leben nicht ausreichen und kein
Anspruch auf Arbeitslosengeld Il oder Grundsicherungsleistungen besteht, kann Hilfe zum
Lebensunterhalt beantragt werden, zum Beispiel fur Erndhrung, Wohnung (Miete, Strom,
Heizung) oder Krankenkassenbeitrage. Zusatzliche einmalige Hilfen, wie zum Beispiel fur

die Wohnungsrenovierung oder einen Umzug, kénnen unter Umstanden ebenfalls gewahrt
werden. Personen, die bereits die Rentenaltersgrenze erreicht haben oder dauerhaft voll er-
werbsunfahig sind, kdnnen bei der Grundsicherungsstelle einen Antrag auf diese Leistungen
stellen.

Landkreis Hilfe zum Lebensunterhalt
Landratsamt Aschaffenburg - Soziale Leistungen
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3944411
Mail: sozialamt@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Hilfe zum Lebensunterhalt
Stadt Aschaffenburg - Amt fir soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33014 50
Mail: amt-fuer-soziale-leistungen@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

3.10 Integration

Fachstellen setzen sich fur die erfolgreiche Integration fur die Burgerinnen und Burger mit Mi-
grationshintergrund in die Gesellschaft ein. Neben der persénlichen Beratung und Betreuung
ist die Netzwerk- und Offentlichkeitsarbeit ein wesentlicher Bestandteil ihrer Aufgaben.

Landkreis Integrationslotsen
Landratsamt Aschaffenburg - Fachstelle Integration
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /394 6418
Mail: Integration@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

30 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt

Integrationsmanagement

Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBe 15 (Postanschrift), 63739 Aschaffenburg
AuhofstraBe 9 (Blro), 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 3301879 oder 0172/ 310 46 04

Mail: Integrationsbuero@aschaffenburg.de

Internet: www.integration-aschaffenburg.de

3.11 Pflegestiitzpunkte

Die Pflegestutzpunkte von Stadt und Landkreis Aschaffenburg sind neutrale, unabhangige
Beratungsstellen bei allen Fragen zum Thema Pflege. Hier erhalten pflegebedurftige Men-
schen oder deren Angehdrige eine wohnortnahe, individuelle Beratung und werden durch

die komplexen Systeme der Pflege-, Sozial- und Gesundheitsbereiche gefluhrt und begleitet.

Die Pflegestutzpunkte ermitteln unter anderem den individuellen Hilfebedarf, beraten zu den
Leistungen der Pflegekassen und Sozialleistungstragern, zu Hilfsmitteln und zur Wohnraum-
anpassung. Das Angebot ist kostenfrei, die Mitarbeitenden unterliegen der Schweigepflicht.

Landkreis

Stadt

Pflegestiitzpunkt Landkreis Aschaffenburg
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 / 394-6060

Mail: pflegestuetzpunkt@lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Pflegestiitzpunkt Stadt Aschaffenburg

LuitpoldstraBe 4b (Biro) | DalbergstraBe 15 (Postanschrift)
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /33018 22

Mail: pflegestuetzpunkt@aschaffenburg.de

Internet: www.pflegestuetzpunktaschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

31



http://www.integration-aschaffenburg.de
http://www.pflegestuetzpunktaschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

3.12 Schuldner- und Insolvenzberatung

Die Schuldner- und Insolvenzberatung bietet als spezialisierte soziale Einrichtung Unter-
stiitzung bei Ver- und Uberschuldung von Familien und Einzelpersonen. Uberschuldung liegt
vor, wenn nach Abzug der standigen Lebenshaltungskosten (Miete, Energie, Erndhrung et
cetera) der verbleibende Rest des monatlichen Einkommens fiir zu zahlende Verbindlichkei-
ten nicht ausreicht. Die Schuldnerberatung kann Ihnen helfen, lhre finanzielle Lage besser zu
Uberblicken und Wege aus der Verschuldung zu finden. Im Einzelnen bemiht sie sich um die
Feststellung des tatsachlichen Schuldenstandes, berat Sie bei der Verwendung der noch zur
Verfligung stehenden Mittel, steht Ihnen bei den Verhandlungen mit Glaubigern zur Seite und
entwirft mit lhnen einen Entschuldungsplan.

Landkreis Schuldner- und Insolvenzberatung
Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
HeinsestraBe 2-4, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/9206410
Mail: schuldnerberatung@diakonie-aschaffenburg.de
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

Stadt Schuldner- und Insolvenzberatung
Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 / 3 30 13 43 oder -16 31
Mail: schuldnerberatung@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

3.13 Seniorenberatung

An die Seniorenberatung von Stadt und Landkreis kdnnen Sie sich wenden, wenn Sie zum
Beispiel nach Freizeit- oder Bildungsangeboten flr altere Menschen suchen, sich tber Wohn-
moglichkeiten und Unterstutzung im Alltag informieren mochten oder Fragen zu finanziellen
Hilfen haben. Die Beratung ist neutral und kostenfrei. Fir die Landkreisbiirgerinnen und Land-
kreisblrger kann bei Bedarf auch ein Hausbesuch stattfinden.

32 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.diakonie-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de

Landkreis Seniorenberatung
Landratsamt Aschaffenburg - Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche
Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 394 60 64
Mail: Seniorenberatung@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Seniorenberatung
Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 30 14 39
Mail: senioren@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de/senioren

3.14 Sprachvermittelnde | Sprach- und Kulturvermittelnde

Sprach- und Kulturvermittelnde und Sprachvermittelnde sind Ehrenamtliche, die die deutsche
Sprache und weitere Fremdsprachen flieBend sprechen und gegen eine Aufwandsentscha-
digung fur Einrichtungen im Auftrag der Stadt und des Landkreises Aschaffenburg tber-
setzen. Die Ehrenamtlichen sind neutral, unterliegen der Schweigepflicht und durchlaufen

fUr ihre Tatigkeit eine Schulung. Moégliche Einsatzbereiche sind die Behérdenkommunikation,
Beratungsgesprache im sozialen Bereich, im Gesundheits- und Gemeinwesen, bei Elternge-
sprachen in Kindertagesstatten oder Schulen, sowie bei Informationsveranstaltungen- und
gesprachen. Sprach- und Kulturvermittelnde und Sprachvermittelnde ersetzen nicht die in be-
stimmten Bereichen vorgeschriebenen vereidigten Dolmetscherinnen und Dolmetscher. Bitte
beachten Sie, dass fur den Einsatz eine entsprechende Vorlaufzeit bendtigt wird.

Landkreis Sprachvermittelnde
Landratsamt Aschaffenburg - Fachstelle Integration
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /394 6418
Mail: Sprachvermittler@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 33



http://www.aschaffenburg.de/senioren
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt

Sprach- und Kulturvermittelnde

Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBe 15 (Postanschrift), 63739 Aschaffenburg
AuhofstraBe 9 (Blro), 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 3 30 12 07 oder -18 96

Mail: skv@aschaffenburg.de

Internet: www.aschaffenburg.de

3.15 Wohnumfeldverbessernde MaBBhahmen

Die Voraussetzung, um moglichst lange in den eigenen vier Wanden bleiben zu kdnnen, ist ein
Wohnraum mit moglichst wenig, besser noch ganz ohne Barrieren, der durch einen Umbau,
durch Hilfsmittel wie Rampen oder Treppenlifte oder durch Wohnraumanpassung erreicht
werden kann. Die Fachstellen informieren zu den Bereichen Bautechnik und Fordermittel, die
Pflegestutzpunkte allgemein zur Wohnraumanpassung.

Landkreis

Stadt

Pflegestiitzpunkt Landkreis Aschaffenburg
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 / 394-6060

Mail: pflegestuetzpunkt@lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Bauordnungsamt

Sachgebiet Wohnungswesen

Stadt Aschaffenburg

DalbergstraBe 15 (Postanschrift) | Sandgasse 1 (Biiro), 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3301245

Mail: wohnungswesen@aschaffenburg.de

Mail: bauordnungsamt@aschaffenburg.de

Internet: www.aschaffenburg.de

Pflegestiitzpunkt Stadt Aschaffenburg

LuitpoldstraBe 4b (Biro) | DalbergstraBe 15 (Postanschrift)
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /33018 22

Mail: pflegestuetzpunkt@aschaffenburg.de

Internet: www.pflegestuetzpunktaschaffenburg.de

34 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de
http://www.pflegestuetzpunktaschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de

3.16 Wohngeld

Wohngeld hilft einkommensschwachen Birgerinnen und Blirgern bei ihren Wohnkosten. Es
wird als Mietzuschuss (fir Mieterinnen und Mieter) oder als Lastenzuschuss (fiir selbstnut-
zende Eigentimerinnen und Eigentiimer) geleistet. Ob Sie Wohngeld in Anspruch nehmen
kénnen und in welcher Hohe, hangt von drei Faktoren ab: Der Anzahl der zu berlcksichtigen-
den Haushaltsmitglieder, der Hohe des Gesamteinkommens und der H6he der zuschussfa-
higen Miete beziehungsweise Belastung. Wohngeld kdnnen Sie nur erhalten, wenn Sie einen
Antrag stellen und die Voraussetzungen nachweisen.

Landkreis Wohngeld
Landratsamt Aschaffenburg - Soziale Leistungen
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /394 4411
Mail: Wohngeldstelle@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Wohngeld
Stadt Aschaffenburg - Amt fir soziale Leistungen
DalbergstraBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33014 50
Mail: wohngeldstelle@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de/wohngeld

3.17 Aschaffenburg Aktiv!

Unter dem Dach von Aschaffenburg Aktiv! befinden sich die Enrenamtsagentur, die Selbst-
hilfekontaktstelle und der Pflegestutzpunkt der Stadt Aschaffenburg. Aschaffenburg Aktiv!
ist eine Anlaufstelle fiir Aschaffenburger Blirgerinnen und Birger in allen Fragen rund um die
Themen Ehrenamt, Pflege und Selbsthilfe. AuBerdem werden Projekte im Bereich des burger-
schaftlichen Engagements initiiert und begleitet und ein breit gefachertes Fortbildungsan-
gebot fur Ehrenamtliche bereit gestellt. Nahere Informationen zur Enrenamtsagentur finden
Sie unter 3.4. (S.27), zum Pflegestltzpunkt unter 3.11 (S.31) und zur Selbsthilfekontaktstelle
unter 4.5 (S.39).

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 35



http://www.aschaffenburg.de/wohngeld
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

4 Weitere Unterstutzung

4.1 Mobilitatshilfe

Die Mobilitatshilfe soll Menschen mit Behinderung die Teilnahme am 6ffentlichen Leben er-
moglichen. Es ist eine monatliche Pauschale zur Nutzung eines Fahrdienstes oder Fahrten mit
Privatpersonen zum Beispiel Freunde, Verwandte oder Nachbarn. Die Fahrten sind ausschlieB3-
lich fUr Freizeitaktivitaten oder zum Besuch nahestehender Menschen gedacht. Der Antrag
ist beim Bezirk Unterfranken, als Trager der Eingliederungshilfe zu stellen. Erforderlich ist ein
Schwerbehindertenausweis mit den Merkzeichen ,,aG und H“ oder das Merkzeichen ,,BI“. Die
Mobilitatshilfe ist einkommens- und vermdégensabhangig.

4.2 Hilfe flr Tierbesitzer

Tierhalterinnen und Tierhalter mit geringem Einkommen bekommen hier Unterstitzung ange-
boten. Dort erhalten Sie Tiernahrung (vorwiegend Hunde- und Katzenfutter) gegen eine kleine
Gebuhr. In einer von Tierarztinnen und -arzten organisierten Sprechstunde werden zweimal im
Monat kranke Tiere behandelt. Weitere Bedingungen erfahren Sie im direkten Kontakt.

Stadt und Landkreis  Tierwohl Grenzenlos
(Leistungen gelten nur fiir Grenzenlos-Pass-Inhaber)
KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4 4994 90
Mail: info@grenzenlos-ab.de
Internet: www.grenzenlos-ab.de

OASE Aschaffenburg e.\V.

TierOASE

Treibgasse 10, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/821914

Mail: info@oase-aschaffenburg.de
Internet: www.oase-aschaffenburg.de

4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut Erhaltenes

Die Wohlfahrtsverbande und andere freie Trager bieten flir Menschen mit begrenztem finanziel-
len Budget Einkaufsmoglichkeiten fir Lebensmittel, Kleidung, Haushaltswaren, Bucher, Spielsa-
chen und andere Kleinigkeiten des taglichen Bedarfs. Der Nachweis des geringen Einkommens
ist bei den Tragern unterschiedlich geregelt. Dazu erkundigen Sie sich bitte bei den Anbietern.

36 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.grenzenlos-ab.de
http://www.oase-aschaffenburg.de

Stadt und Landkreis

Café Arbeit Alzenaue. V.
Secondhand-Geschaft Allerhand
Wasserloser StrafBBe 7, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /9 57 55 20

Mail: allerhand@cafe-arbeit-alzenau.de
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de

Kleiderkammer Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e. V.
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /392201

Mail: info@caritas-aschaffenburg.de

Internet: www.caritas-aschaffenburg.de

Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
Sozialkaufhaus

KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /58075 21

Mail: grose@diakonie-aschaffenburg.de

Mail: jonas.mueller@diakonie-aschaffenburg.de
Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

Die Briicke e. V. - ,,Holzbriicke*

Gebrauchtmdbelladen (Neu- und Gebrauchtmdbel inklusive Montage)
Flrther StraB3e 11, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /9 56 01

Mail: info@bruecke-ev.de

Internet: www.bruecke-ev.de

Grenzenlos - Fiir Obdachlose und Arme e.\V.
Lebensmittel

KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /44 99 4915

Mail: info@grenzenlos-ab.de

Internet: www.grenzenlos-ab.de

OASE Aschaffenburge. V.
KleiderOase

Treibgasse 14, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /8621914

Mail: info@oase-aschaffenburg.de
Internet: www.oase-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 37



http://www.cafe-arbeit-alzenau.de
http://www.caritas-aschaffenburg.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.de
http://www.bruecke-ev.de
http://www.grenzenlos-ab.de
http://www.oase-aschaffenburg.de

4.4 Dorfladen

Zum Erhalt der Nahversorgung im landlichen Raum leisten die bestehenden Dorfladen im
Landkreis Aschaffenburg einen wesentlichen Beitrag. Hier erhalt man frische Lebensmittel
und Waren des taglichen Bedarfs. Der Schwerpunkt liegt auf dem Verkauf regionaler Produk-
te. Der Dorfladen ist Treffpunkt fir alle Generationen. Manchenorts befinden sich in den Dorf-
laden auch eine Postfiliale, ein Paketshop oder ein Café.

Landkreis Dorfladen Hofstadten UG
SpessartstraBe 21, 63825 Schollkrippen-Hofstadten
Telefon: 06024 /509 88 09
Mail: Kontakt@dorfladen-hofstaedten.de
Internet: www.dorfladen-hofstaedten.de

Dammbacher Dorfladen UG

Krausenbacher Stral3e 27, 63874 Dammbach
Telefon: 06092 /8221212

Mail: g.kreuzpaintner@dammbacher-dorfladen.de
Internet: www.Dammbacher.Dorfladen.de

4.5 Selbsthilfegruppen

In der Region Aschaffenburg gibt es rund 100 Selbsthilfegruppen, die sich mit chronischen Er-
krankungen oder Behinderungen, psychischen Erkrankungen, Suchtfragen oder der Lebens-
bewaltigung in besonderen Situationen auseinander setzen. In ihrer Arbeit werden diese von
der Behindertenbeauftragten des Landkreises Aschaffenburg und der Selbsthilfekontakt-
stelle der Stadt Aschaffenburg unterstutzt. Betroffene werden hier ausfiihrlich beraten und in
passende Selbsthilfegruppen vermittelt.

Landkreis Behindertenbeauftragte
Landratsamt Aschaffenburg - Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche
Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/ 394 60 62
Mail: Behindertenbeauftragte@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

38 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.dorfladen-hofstaedten.de
http://www.Dammbacher.Dorfladen.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt

4.6 Treffpunkte

Selbsthilfekontaktstelle Aschaffenburg

Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBe 15 (Postanschrift) | Luitpoldstr. 4b (Blro),
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /33018 21

Mail: selbsthilfe@aschaffenburg.de

Internet: www.selbsthilfekontaktstelle- aschaffenburg.de

Das Diakonische Werk Untermain e.V. und andere freie Initiativen bieten kostenglinstige Mog-

lichkeiten fur jeden, beispielsweise ein Mittagessen oder den Nachmittagskaffee in Gesell-
schaft einzunehmen. Hinweise zu ,,Mittagstischen® finden Sie in der stadtischen Broschire

»Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich“ (aktuelle Ausgabe unter www.aschaffenburg.de/senioren).

Stadt und Landkreis

Café Arbeit Alzenaue. V.

Hanauer StraBe 92, 63755 Alzenau
Telefon: 06023 /95755 20

Mail: info@cafe-arbeit-alzenau.de
Internet: www.cafe-arbeit-alzenau.de

Diakonisches Werk Bayerischer Untermain gGmbH
Café Metropol im Diakonie-Sozialkaufhaus
KolpingstraBe 7, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /58075 24

Mail: grose@diakonie-aschaffenburg.de

Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de

Café Grenzenlos - Fiir Obdachlose und Arme e.V.
FrohsinnstraBe 10, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21/ 36 22 66

Mail: info@grenzenlos-ab.de

Internet: www.grenzenlos-ab.de

Wegweiser fiir Bediirftige und Obdachlose e.\V.
Glattbacher StraBe 37, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 4 43 66 90

Mail: wegweiser.ab@gmail.com

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

39



http://www.aschaffenburg.de/senioren
http://www.selbsthilfekontaktstelle- aschaffenburg.de
http://www.cafe-arbeit-alzenau.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.de
http://www.grenzenlos-ab.de

Stadtund Landkreis  Seniorentreff Aschaffenburg e.V.
Pfaffengasse 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon 060 21/ 4 66 28 oder 4 40 06 03
Mail: Seniorentreff-AB@email.de
Internet: www.aschaffenburg.de/senioren

4.7 Vergiunstigungen

Verglinstigungen sind eine freiwillige Leistung, die unterschiedlich gehandhabt werden. In
der Regel erhalten altere Menschen und Menschen mit Behinderungen gegen Vorlage der
entsprechenden Ausweise eine ErmaBigung zum Beispiel auf Eintrittspreise, im Offentlichen
Personen Nahverkehr (OPNV), bei Veranstaltung und so weiter. Die Blrgerinnen und Blrger
der Stadt Aschaffenburg kdnnen bei geringem Einkommen den Kulturpass der Stadt Aschaf-
fenburg im Blrgerserviceblro beantragen. In den Landkreiskommunen gibt es ebenfalls eine
Vielzahl von Verglinstigungen, die in der jeweiligen Verwaltung erfragt werden kénnen.

4.8 Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg

Der Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg existiert seit 2002. Darin sind die Aktiven der Se-
niorenarbeit in der Stadt Aschaffenburg vertreten. Es finden zweimal jahrlich Sitzungen statt.
Diese sind offentlich und werden in der Tagespresse bekannt gegeben.

Stadt Seniorenbeirat
Stadt Aschaffenburg - Amt flir soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Tel: 060 21/ 330-1427
Mail: senioren@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de/senioren



http://www.aschaffenburg.de/senioren
http://www.aschaffenburg.de/senioren

5 Leistungen bei Pflegebedurftigkeit
und andere Hilfen

5.1 Ambulante Pflegedienste

Sozialstationen und ambulante Pflegedienste fihren bei Hilfe- und Pflegebedurftigkeit die
erforderliche pflegerische und hauswirtschaftliche Versorgung durch und stehen vielfach be-
ratend zur Seite. Grundsatzlich bieten alle Pflegedienste und Sozialstationen die Leistungen
nach dem flinften Sozialgesetzbuch (Krankenversicherung) und dem elften Sozialgesetzbuch
(Pflegeversicherung). Darliber hinaus gibt es unterschiedliche spezielle Angebote (zum Bei-
spiel Demenzbetreuung), die Sie im persdnlichen Kontakt in Erfahrung bringen kénnen.

Die Angaben zu den einzelnen Einrichtungen und Diensten entsprechen den Wiinschen der
Anbietenden. Auch die Entscheidung, Giberhaupt in der Broschiire zu erscheinen lag selbst-
verstandlich bei den einzelnen Institutionen. Trotz gréBter Sorgfalt bei der Recherche kénnen
wir deshalb nicht fiir Vollstandigkeit und Richtigkeit garantieren.

Landkreis Ambulanter Pflegedienst ,,Zur Sandmiihle*
Hanauer LandstraBe 4, 63796 Kahl
Telefon: 06188 /448271
Mail: info@ambulantepflege-kahl.de
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

Caritas-Sozialstation St. Paulus e.\V.
PrischoB3straBe 6, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /97 08 08

Mail: info@sozialstation-alzenau.de
Internet: www.sozialstation-alzenau.de

Caritas-Sozialstation St. Martin im Spessart e.V.
RingstraBe 4-6, 63856 Bessenbach

Telefon: 0 60 95/ 99 89 91

Mail: info@caritas-spessart.de

Internet: www.caritas-spessart.de

Sozialstation Arzt Hofmann

Am Sagewerk 6a, 63773 Goldbach
Telefon: 0 60 21/ 56 07 10

Mail: info@arzthofmann.de
Internet: www.arzthofmann.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 41



http://www.sandmuehle-kahl.de
http://www.sozialstation-alzenau.de
http://www.caritas-spessart.de
http://www.arzthofmann.de

Landkreis

Care Pflegedienst Beratungsstelle M6mbris
HauptstraBe 2a, 63776 Mombris

Telefon: 06029 /99 4411

Mail: info@care-pflegedienst.de

Internet: www.care-pflegedienst.de

Care Pflegedienst Beratungsstelle Haibach
Sponackerweg 58, 63808 Haibach

Telefon: 0 60 21/ 36 23 23

Mail: info@care-pflegedienst.de

Internet: www.care-pflegedienst.de

Ambulanter Pflegedienst ,,Hand in Hand”
GartenstraB3e 4, 63762 GroBostheim

Telefon: 0 60 26 [ 34 39

Mail: info@pflegedienst-grossostheim.de
Internet: www.pflegedienst-grossostheim.de

Care Pflegedienst

HauptstraBe 1, 63773 Goldbach
Telefon: 0 60 21 /9011 30

Mail: info@care-pflegedienst.de
Internet: www.care-pflegedienst.de

Caritas-Sozialstation St. Lukas e.V.

Breite StralBBe 32, 63762 GrofRostheim
Telefon: 0 60 26 / 99 58 48

Mail: info@sozialstation-grossostheim.de
Internet: www.sozialstation-grossostheim.de

Pflegedienst Mitten im Leben Harald Gollas
SchollstraBe 2, 63808 Haibach

Telefon: 0 60 21 /61 01 49

Mail: info@pflegedienst-gollas.de

Internet: www.pflegemittenimleben.de

Care Pflegedienst

HauptstraBe 129a, 63872 Heimbuchenthal
Telefon: 0 6092 / 99 54 20

Mail: info@care-pflegedienst.de

Internet: www.care-pflegedienst.de

42 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.care-pflegedienst.de
http://www.care-pflegedienst.de
http://www.pflegedienst-grossostheim.de
http://www.care-pflegedienst.de
http://www.sozialstation-grossostheim.de
http://www.pflegemittenimLeben.de
http://www.care-pflegedienst.de

Landkreis

Caritas-Sozialstation St. Stephanuse.\V.
Brunnenstral3e 40, 63768 Hosbach
Telefon: 06021 /5 66 66

Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de
Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Caritas-Sozialstation St. Stephanuse.\V.
Zweigstelle Glattbach, Johannesberg
HauptstraBe 56, 63864 Glattbach
Telefon: 060 21 /6 29 25 40

Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de
Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V.

Zweigstelle Spessart Heinrichsthal, Heigenbriicken, Wiesen, Jakobsthal
SchulstraBe 9, 63871 Heinrichsthal

Telefon: 06020/9784418

Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de

Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Ambulanter Pflegedienst CURA VITA
Richard-Wagner-StraBe 9, 63796 Kahl am Main
Telefon: 0 6188 /99 00 27

Mail: info@curavita-kahl.de

Caritas-Sozialstation St. Laurentius Kahl/Karlstein e.\V.
EichendorffstraBe 27, 63791 Karlstein

Telefon: 061 88 /52 48

Mail: info@sozialstation-karlstein.de

Internet: www.sozialstation-karlstein.de

Sozialstation St. Vinzenz von Paul
KirchstraBBe 28, 63801 Kleinostheim

Telefon: 0 60 27/ 4 06 58 50

Mail: sozialstation@vinzenz-kleinostheim.de
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de

Ambulanter Pflegedienst Spessart
HauptstraBe 27, 63846 Laufach
Telefon: 06093 / 9 96 13 22

Mail: kontakt@pflege-spessart.de
Internet: www.pflege-spessart.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 43



http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.sozialstation-hoesbach.de
mailto:info@curavita-kahl.de
http://www.sozialstation-karlstein.de
http://www.vinzenz-kleinostheim.de
http://www.pflege-spessart.de

Landkreis RegionalVital Ambulante Pflege Mainaschaff
RaiffeisenstraBe 4b, 63814 Mainaschaff
Telefon: 06021 /4 58 44 40
Mail: regionalvital@gmail.com
Internet: www.regionalvital.de

Kahlgrunder Pflegedienst

Horsteiner StrafBBe 17, 63776 Mombris
Telefon: 06029 /99989 00

Mail: info@kahlgrunder-pflegedienst.de
Internet: www.kahlgrunder-pflegedienst.de

Pflege- und Betreuungsstiitzpunkt oberer und unterer Kahlgrund
Am Sackhaus 1, 63825 Schollkrippen

Telefon: 0 60 24 / 63 63 10

Mail: info@sozialstation-schoellkrippen.de

Internet: www.sozialstation-schoellkrippen.de

Caritas-Sozialstation St. Hildegard e.\V.
Schimborner StraBe 19, 63776 MOmbris
Telefon: 0 6029 /99 5777

Mail: info@sozialstation-schoellkrippen.de
Internet: www.sozialstation-schoellklrippen.de

Stadt ASB-RV Bayerischer Untermain e.V.
KochstraBe 6, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /950 80
Mail: info@asb.de
Internet: www.asb-ab.de

Aschaffenburger Pflegedienst Kurz
Wirzburger StraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 20 04 60

E-Mail: ab-pflegedienst@t-online.de

Internet: www.aschaffenburger-pflegedienst.de

BRK Sozialstation

Efeuweg 2, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /7712277

Mail: pdl@kvaschaffenburg.brk.de
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de

44 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.regionalvital.de
http://www.kahlgrunder-pflegedienst.de
http://www.sozialstation-schoellkrippen.de
http://www.sozialstation-schoellklrippen.de
http://www.asb-ab.de
http://www.aschaffenburger-pflegedienst.de
http://www.kvaschaffenburg.brk.de

Stadt

Stadt und Landkreis

Caritas-Sozialstation St. Elisabeth e. V.
KittelstraBe 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 / 38 68 40
Mail: daniela.reising@caritas-pflege-zuhause.de
Internet: www.caritas-pflege-zuhause.de
= Zweigstelle Innenstadt
HofgartenstraBe 16, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 86 84 20
Mail: innenstadt@caritas-pflege-zuhause.de
= Zweigstelle Schweinheim, Obernau, Gailbach
AlthohlstraBBe 15, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3 86 84 30
Mail: schweinheim@caritas-pflege- zuhause.de
= Zweigstelle Nilkheim, Leider
Ulmenweg 28, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 86 84 40
Mail: nilkheim@caritas-pflege-zuhause.de
= Zweigstelle Damm, Strietwald
BurchardtstraBe 29, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 3 86 84 50
Mail: damm@caritas-pflege-zuhause.de

Pflege Rundum

Ludwigsallee 50, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /1306170

Mail: info@pflegerundum-ab.de
Internet: www.pflegerundum-ab.de

Sozialstation ,,Lebenswert“
HaydnstraBe 2, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 28 / 4 06 42 59

Mail: info@sozialstation-lebenswert.de

Home Instead Seniorenbetreuung
FrohsinnstraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4 401500

Mail: aschaffenburg@homeinstead.de
Internet: www.homeinstead.de

Main-Pflegenetzwerk

RotwasserstraBe 2, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4229252

Mail: info@main-pflegenetzwerk.de
Internet: www.main-pflegenetzwerk.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

45



http://www.caritas-pflege-zuhause.de
http://www.pflegerundum-ab.de
http://www.homeinstead.de
http://www.main-pflegenetzwerk.de

5.2 Betreutes Wohnen

Die Wohnungen orientieren sich durch Standort, Zuschnitt und Ausstattung an den Bedurf-
nissen alterer Menschen. In Verbindung mit einem Betreuungsservice beziehungsweise ab-

rufbaren Dienstleistungen werden so die Voraussetzungen fir eine méglichst lange selbst-

standige Lebensflihrung geschaffen.

Landkreis Wohnpark am Hauckwald Servicebiiro
Am Hohen Kreuz 1, 63755 Alzenau
Telefon: 060 23 /50722 55
Mail: pagel@sozialstation-alzenau.de
Internet: www.sozialstation-alzenau.de

Caritas - Haus fiir Senioren St. Franziskus
Schaafheimer StraBe 37, 63762 GroBostheim
Telefon: 0 60 26 / 94 70

Mail: Clemens.weber@caritas-einrichtungen.de
Internet: www.caritas-einrichtungen.de

Franz Gohler Seniorenstift
Franz-Gohler-StraBe 3, 63768 Hosbach
Telefon: 06021 /4486979

Mail: fachstelle@fgs-hoesbach.de
Internet: www.fgs-hoesbach.de

Haus St. Laurentius Betreutes Wohnen
EichendorffstraBe 27, 63791 Karlstein
Kontakt Uber: Hausverwaltung Thoben
Telefon: 0 60 23 /99 94 80

Mail: info@hausverwaltung-thoben.de

Seniorenzentrum St. Vinzenz von Paul
Bassenser StraBe 17, 63801 Kleinostheim
Telefon: 0 60 27 [ 4770

Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de

Betreutes Wohnen im Vogelpark KG
ForststraBe 11a-d, 63796 Kahl am Main
Telefon: 06188 /99 38 9312

Mail: info@seniorenresidenz-kahl.de
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

46 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.sozialstation-alzenau.de
http://www.caritas-einrichtungen.de
http://www.fgs-hoesbach.de
mailto:info@hausverwaltung-thoben.de
http://www.sandmuehle-kahl.de

Stadt

Senioren-Wohnanlage Haus Oberle
KittelstraBe 7, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /4590 20

Mail: info@haus-oberle.de

Internet: www.haus-oberle.de

Senioren-Wohnstift St. Elisabeth Caritasverband Aschaffenburg
Stadt und Landkreis e.\V.

Hohenzollernring 32, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /3550

Mail: info@senioren-wohnstift.de

Internet: www.senioren-wohnstift.de

Pflegezentrum Schontalhofe Service Wohnen
RoBmarkt 25, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021/442990

Mail: info-sth@archenoris.de

Internet: www.archenoris.net

ArcheNoris Matthias-Claudius-Haus
Wirzburger StraBe 69, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21/ 38 23

Mail: Info-mch@archenoris.de

Internet: www.archenoris.net

Seniorenresidenz Elisa Betreutes Wohnen
Goldbacher StraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /384245

Mail: 1090Standort@korian.de

Internet: www.korian.de



http://www.haus-oberle.de
http://www.senioren-wohnstift.de
http://www.archenoris.net
http://www.archenoris.net
http://www.korian.de

5.3 Betreuungsgruppen und Entlastungsangebote fiir zu Hause

Betreuungsgruppen fir Menschen mit Demenz ermdglichen pflegenden Angehdrigen
stundenweise eine Auszeit von Pflege und Betreuung. Demenzerkrankte werden in kleinen
Gruppen betreut und vorhandene Fahigkeiten unterstitzt, damit diese so lange wie moglich
erhalten bleiben. Einige ambulante Pflegedienste und das Mehrgenerationenhaus in
Aschaffenburg kommen zur Entlastung pflegender Angehdriger auch zu den Demenzkranken
nach Hause.

Landkreis Ambulanter Pflegedienst ,,Zur Sandmiihle*
Hanauer LandstraBe 4, 63796 Kahl am Main
Telefon: 06188 /448271
Mail: info@ambulantepflege-kahl.de
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

Caritas-Sozialstation St. Paulus e.V.
PrischoB3straBe 6, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /97 08 08

Mail: info@sozialstation-alzenau.de
Internet: www.sozialstation-alzenau.de

Caritas-Sozialstation St. Lukas e.\V.

Breite StraBBe 32, 63762 GroBostheim
Telefon: 0 60 26 / 99 58 48

Mail: info@sozialstation-grossostheim.de
Internet: www.sozialstation-grossostheim.de

Caritas-Sozialstation St. Stephanus e.V.

Angebote in: Glattbach, Goldbach, Heinrichsthal, Hoésbach,
Johannesberg und Sailauf

Brunnenstral3e 40, 63768 Hosbach

Telefon: 06021 /5 66 66

Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de

Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Caritas-Sozialstation St. Laurentius Kahl/Karlstein e.\V.
Eichendorffstral3e 27, 63791 Karlstein

Telefon: 06188 /52 48

Mail: info@sozialstation-karlstein.de

Internet: www.sozialstation-karlstein.de

48 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.sandmuehle-kahl.de
http://www.sozialstation-alzenau.de
http://www.sozialstation-grossostheim.de
http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.sozialstation-karlstein.de

Landkreis

Stadt

Mobiler Pflegedienst St. Agnes

Horsteiner StralBBe 17, 63776 MOmbris

Telefon: 06029 /99989 00

Mail: info@pflege-agnes.de

Internet: www.mobiler-pflegedienst-st-agnes.de

Caritas Sozialstation St. Hildegard e.V.

Angebote in: Schollkrippen, Mombris und Blankenbach
Am Sackhaus 1, 63825 Schollkrippen

Telefon: 0 60 24 / 63 63 10

Mail: info@sozialstation-schoellkrippen.de

Internet: www.sozialstation-schoellkrippen.de

Aschaffenburger Pflegedienst Arnold Kurz
Wdrzburger StraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /20 04 60

Mail: ab-pflegedienst@t-online.de

Internet: www.aschaffenburg-pflegedienst.de

Caritas-Sozialstation St. Elisabeth e.V.
KittelstraBe 7, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21 /38 68 40

Mail: St.Elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de
Internet: www.caritas-pflege-zuhause.de

Main-Pflegenetzwerk

RotwasserstraBe 2, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4229252

Mail: info@main-pflegenetzwerk.de
Internet: www.main-pflegenetzwerk.de

Mehrgenerationenhaus MIZ-Miteinander im Zentrum e.V.
Badergasse 7, 63739 Aschaffenburg

Demenzbetreuung ,,Zeitinsel“

Telefon: 06021 /29878

Mail: ulrike.schlau@miz-ab.de

Internet: www.miz-ab.de

Schontalh6fe Ambulanter Pflegedienst
RoBmarkt 23, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /4 42 99-0

Mail: info-sth@archenoris.de

Internet: www.archenoris.net

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

49



http://www.mobiler-pflegedienst-st-agnes.de
http://www.sozialstation-schoellkrippen.de
http://www.aschaffenburg-pflegedienst.de
http://www.caritas-pflege-zuhause.de
http://www.main-pflegenetzwerk.de
http://www.miz-ab.de
http://www.archenoris.net

Stadtund Landkreis = Home Instead Seniorenbetreuung
FrohsinnstraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4401500
Mail: aschaffenburg@homeinstead.de
Internet: www.homeinstead.de/253

5.4 Entsorgung

Bei vermehrtem Anfall von Restmiill durch Inkontinenzartikel et cetera gewahrt der Landkreis
auf Antrag einen freiwilligen Zuschuss, wenn bestimmte Einkommensgrenzen nicht Gber-
schritten werden. Die Stadt Aschaffenburg bezuschusst als freiwillige Leistung die Bereitstel-
lung von gréBerem Miullvolumen, wenn dies wegen Inkontinenz erforderlich ist. Zu den Voraus-
setzungen und den erforderlichen Unterlagen sprechen Sie bitte die zustandigen Stellen an.

Landkreis Abfallwirtschaft Landratsamt Aschaffenburg
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3947412
Mail: fb-abfallwirtschaft@lra-ab.bayern.de

Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Stadt Amt fiir Soziale Leistungen
DalbergstraBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33012 33
Mail: zuschuss@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de



http://www.homeinstead.de/253
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de

5.5 Essen auf Radern

Essen auf Radern ist fir Menschen eine Alternative, denen es aufgrund gesundheitlicher Ein-
schrankungen oder altersbedingt nicht mehr moglich ist, die tagliche Essenszubereitung
selbst zu erledigen. Bei der Lieferung kann zwischen warmen Mahlzeiten oder tiefgefrorenen

Menus, zwischen Voll- und Diatkost, sowie leichter oder fleischloser Kost gewahlt werden.

AuBer den Wohlfahrtsverbanden bieten auch einige ambulante Pflegedienste und Pflegeein-
richtungen die Lieferung von Mahlzeiten an. Bitte fragen Sie hierzu bei den Einrichtungen und
Diensten in lhrer Nahe nach.

Stadt und Landkreis

Landkreis

ASB - Essen auf Radern

KochstraBe 6, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /95080

Mail: menueservice@asb-ab.de
Internet: www.asb-ab.de

Bayerisches Rotes Kreuz (BRK) Kreisverband Aschaffenburg e.V.
Efeuweg 2, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /84 8416

Mail: ear@kvaschaffenburg.brk.de

Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de

Malteser Hilfsdienst gGmbH
SchonbornstraBe 38, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /416122

Internet: www.malteser-aschaffenburg.de

TH-Catering & Service

SchieBecke 10, 63872 Heimbuchenthal
Telefon: 06092 /9994 14

Mail: info@th-catering-service.de
Internet: www.th-catering-service.de

Dammbacher Dorfladen UG

Krausenbacher StralBe 27, 63874 Dammbach
Telefon: 06092 /8221212

Mail: g.kreuzpaintner@dammbacher-dorfladen.de
Internet: www.Dammbacher.Dorladen.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

51



http://www.asb-ab.de
http://www.kvaschaffenburg.brk.de
http://www.malteser-aschaffenburg.de
http://www.th-catering-service.de
http://www.Dammbacher.Dorladen.de

5.6 Fachstellen fiir pflegende Angehérige

Nach dem Grundsatz ,,ambulant vor stationar® bieten Fachstellen fir pflegende Angehérige
Unterstltzung, Begleitung und Entlastung. Zu ihren Aufgaben zahlt unter anderem die An-
gehdrigenberatung, die Organisation und Begleitung von Angehdrigengruppen, die Durch-
fihrung von Informationsveranstaltungen und die Schulung, Anleitung und Koordination von
Ehrenamtlichen.

Landkreis Fachstelle fiir pflegende Angehérige
Franz-Gohler-StraBe 3, 63768 Hosbach
Telefon: 06021 /4486979
Mail: fachstelle@fgs-hoesbach.de
Internet: www.fgs-hoesbach.de

5.7 Familienentlastende Dienste/Betreuungs- und Entlastungsleistungen

Die Anbieter haben das Ziel, Angehorige von Menschen mit Behinderungen und pflegebe-
durftigen Menschen bei der Bewaltigung des Alltages zu unterstiitzen. Familienentlastende
Dienste umfassen unter anderem hauswirtschaftliche Versorgung, Begleitung zu Arzttermi-
nen, Organisation von und Begleitung zu kulturellen Veranstaltungen und stunden- oder tage-
weise Betreuung.

Stadtund Landkreis = Home Instead Seniorenbetreuung
FrohsinnstraBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/4 401500
Internet: www.homeinstead.de/aschaffenburg/

miz Miteinander im Zentrum e.V. Demenzbetreuung ,,Zeitinsel*
Badergasse 7, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /729876

Mail: ulrike.schlau@miz-ab.de

Internet: www.miz-ab.de

Fiirsorge mit Herz GmbH Senioren- und Familienbetreuung
AuhofstraBe 9a, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /901160

Mail: service-aschaffenburg@fuersorge-mit-herz.de
Internet: www.fuersorge-mit-herz.de

52 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.fgs-hoesbach.de
http://www.homeinstead.de/aschaffenburg/
http://www.miz-ab.de
http://www.fuersorge-mit-herz.de

Stadt und Landkreis  Hilfedienst
Schopenhauer StraBe 2, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 42 29 80-2
Mail: kontakt@hilfedienst.com
Internet: www.hilfedienst.com

BRK Sozialstation Unterstiitzung in der Haushaltfiihrung
Efeuweg 2, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 / 77122 77

Mail: pdl@kvaschaffenburg.brk.de

Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de

BIA 24 GmbH Betreuungsdienst
PresentstrafBe 18A, 63939 Worth am Main
Telefon: 09372 /94770 23

Mail: info@bia-24.de

Internet: www.bia-24.dee

care Pflegedienst Beratungsstelle Hosbach
BoschstraBe 9, 63768 Hosbach

Telefon: 0 60 21 /9011 30

Mail: info@care-pflegedienst.de

Internet: www.care-pflegedienst.de

Stadt Mobil fiir Senioren
Kurt-Frenzel-StraBe 5a, 63743 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21/ 396 44 00
Mail: info@mobil-fuer-senioren.de
Internet: www.mobil-fuer-senioren.de

5.8 Hausnotruf

Der Hausnotruf soll alleinlebenden, insbesondere Risikopatienten, Pflegebedurftigen und
Menschen mit Behinderungen mehr Sicherheit geben und einen Verbleib in ihrer vertrauten,
hauslichen Umgebung ermdéglichen. Damit kann im Notfall rund um die Uhr schnell, einfach
und zuverlassig Hilfe herbeigerufen werden.

Stadtund Landkreis = Bayerisches Rotes Kreuz - Kreisverband Aschaffenburg
Efeuweg 2, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /84 8416
Mail: hnr@kvaschaffenburg.brk.de
Internet: www.kvaschaffenburg.brk.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

53



http://www.hilfedienst.com
http://www.kvaschaffenburg.brk.de
http://www.bia-24.dee
http://www.care-pflegedienst.de
http://www.mobil-fuer-senioren.de
http://www.kvaschaffenburg.brk.de

Stadtund Landkreis  Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. Dienststelle Aschaffenburg
Pappelweg 10, 63741 Aschaffenbug
Telefon: 09371/ 95 26 28
Mail: aschaffenburg@johanniter.de
Internet: www.johanniter.de/unterfranken

Malteser Hilfsdienst gGmbH
Schonbornstral3e 38, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /41610

Internet: www.malteser-aschaffenburg.de

Landkreis Caritas Sozialstation St. Stephanus e.V.
BrunnenstraBe 40, 63768 Hosbach
Telefon: 060 21 /5 66 66
Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de
Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

5.9 Nachbarschaftshilfen

Nachbarschaftshilfen leisten einen Beitrag zur Sicherstellung der Versorgung Alterer und
Menschen mit Behinderungen und dem Erhalt sozialer Beziehungen. Beispiele fur die Ange-
bote von Nachbarschaftshilfen sind Besuchsdienste, Einkaufsservice, Hol- und Bringdienste,
Fahrdienste zum Beispiel zu Arztinnen und Arzten und Hilfe im Garten. Ndhere Informationen
in welchen Stadtteilen und Gemeinden es eine Nachbarschaftshilfe gibt, erhalten Sie beim
Caritas Verband Aschaffenburg/Gemeindecaritas, bei den Fachstellen Burgerschaftliches
Engagement des Landkreises Aschaffenburg und der Stadt Aschaffenburg, sowie in der re-
gelmaBig erscheinenden stadtischen Broschire ,,Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich“ (aktuelle
Ausgabe unter unter aschaffenburg.de/senioren).

Stadtund Landkreis =~ Gemeindecaritas / Koordination Nachbarschaftshilfen
Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e.\V.
Treibgasse 26, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 39 22 06
Mail: b.oberle@caritas-aschaffenburg.de
Internet: www.caritas-aschaffenburg.de

54 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.caritas-aschaffenburg.de
http://aschaffenburg.de/senioren
http://www.johanniter.de/unterfranken
http://www.malteser-aschaffenburg.de

Landkreis Fachstelle Biirgerschaftliches Engagement
Landratsamt Aschaffenburg - Gesellschaftliche Teilhabe,
rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /394 5117 oder 394 5118
Mail: buergerengagement@Lra-ab.bayern.de
Internet: www.buergerengagement-ab.de

Stadt Ehrenamtsagentur Aschaffenburg Aktiv!
Stadt Aschaffenburg - Amt fur soziale Leistungen
DalbergstraBe 15 (Postanschrift), LuitpoldstraBe 4b (Biro),
63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /33018 24
Mail: aktiv@aschaffenburg.de
Internet: www.ehrenamt-aschaffenburg.de

5.10 Neue Wohnformen

Senioren-, Pflege-, und Demenz-Wohngemeinschaften und Mehrgenerationen-Wohnen sind
Beispiele fur neue Wohnformen. Gemeinsames Ziel ist der Erhalt der Selbstbestimmtheit und
eine flexible Gestaltung des Alltags. Durch das Leben in einer Gemeinschaft bleiben soziale
Kontakte bestehen und der Isolation im Alter wird vorgebeugt.

Die Angaben zu den einzelnen Einrichtungen und Diensten entsprechen den Wiinschen der
Anbietenden. Auch die Entscheidung, liberhaupt in der Broschiire zu erscheinen lag selbst-
verstandlich bei den einzelnen Institutionen. Trotz gréBter Sorgfalt bei der Recherche kénnen
wir deshalb nicht fiir Vollstandigkeit und Richtigkeit garantieren.

Landkreis Ambulant betreute Wohngemeinschaft ,,Altes Forsthaus*
Wiesener Weg 11, 63871 Heinrichsthal
Telefon: 06021 /5 66 66
Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de
Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Haus Rosengarten

Ambulant betreute Seniorenwohngemeinschaft flir Menschen
mit Demenz

Dellweg 8, 63762 GroBBostheim

Telefon: 060 26 / 9 97 97 53

Mail: info@wohngemeinschaft-rosengarten.de

Internet: www.wohngemeinschaft-rosengarten.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 55



http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.wohngemeinschaft-rosengarten.de
http://www.buergerengagement-ab.de
http://www.ehrenamt-aschaffenburg.de

Landkreis

Stadt

Haus Louise von Marillac

Ambulante Wohngemeinschaft fur Demenzbetroffene
Bassenser Straf3e 16, 63801 Kleinostheim

Telefon: 060 27 /46 4074

Mail: haus-louise-von-marillac-kleinostheim@web.de
Internet: www.haus-louise-von-marillac-kleinostheim.de

Intensivpflege Aschaffenburg GmbH

BodelschwinghstraBe 10b und HeinsestralBe 8, 63739 Aschaffenburg
Mail: info@intensivpflege-ab.de

Kontakt Gber: Care Pflegedienst, BoschstralBe 9, 63768 Hosbach
Telefon: 06021 /9011 30

Mail: info@care-pflegedienst.de

Internet: www.care-pflegedienst.de

WiGe ,,Wohnen in Gemeinschaft“ WiGe gem. e.V.
SpessartstraBe 17, 63743 Aschaffenburg

Mail: info@wige-ab.de

Internet: www.wige-ab.de

VitaVivet UG Intensivpflege Wohngemeinschaft
Sandgasse 1-3, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /6257677

Mail: info@wohngemeinschaft-ab.de

Internet: wohngemeinschaft-ab.de

5.11 Pflegebediirftigkeit

Seit EinfUhrung der Pflegeversicherung haben sich mehrfach Neuerungen ergeben. Eine ver-
kurzte Darstellung der Leistungen und deren Kombinationsmoglichkeiten ist im Rahmen die-
ser Broschure nicht moglich. Es gibt eine Reihe von Anlaufstellen, an die Sie sich im Bedarfs-
fall wenden kénnen. Dies sind unter anderen die Pflegekassen der jeweiligen Krankenkasse,
Sozialstationen und der ambulante Pflegedienst, die Fachstellen flir pflegende Angehdrige,
die Online- Beratung durch den Bezirk Unterfranken und die Pflegestitzpunkte von Landkreis
und Stadt Aschaffenburg.

56 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.care-pflegedienst.de
http://www.wige-ab.de
http://wohngemeinschaft-ab.de
http://www.haus-louise-von-marillac-kleinostheim.de

5.12 Pflegeeinrichtungen

Berufstatigkeit der Pflegeperson, beengte Wohnverhaltnisse oder die Schwere der Pflegebe-
durftigkeit sind haufig Griinde, die eine Heimaufnahme erforderlich machen. In solchen Fallen
stehen in Stadt und Landkreis Aschaffenburg zahlreiche Einrichtungen zur stationaren Pfle-
ge zur Verflgung. Informationen Uber freie Platze finden Sie im nachfolgenden Kapitel unter
Punkt 5.13 Pflegeplatzborse.

Die Angaben zu den einzelnen Einrichtungen und Diensten entsprechen den Wiinschen der
Anbietenden. Auch die Entscheidung, Giberhaupt in der Broschiire zu erscheinen lag selbst-

verstandlich bei den einzelnen Institutionen. Trotz gréBter Sorgfalt bei der Recherche kénnen
wir deshalb nicht fiir Vollstandigkeit und Richtigkeit garantieren.

Landkreis

Seniorenwohnen Alzenau

Sozialservice-Gesellschaft des Bayerischen Roten Kreuzes GmbH
BachstrafB3e 2, 63755 Alzenau

Telefon: 060 23 /97870

Mail: info.alz@ssg.brk.de

Internet: www.seniorenwohnen.brk.de

Haus Curanum Bessenbach
Ludwig-Straub-StraBe 10, 63856 Bessenbach
Telefon: 0 60 95 /99 81 55

Mail: bessenbach@korian.de

Seniorenwohnen Goldbach
WeidenbornerstraBe 26, 63773 Goldbach
Telefon: 06021 /589911

Mail: info.gob@ssg.brk.de

Internet: www.seniorenwohnen.brk.de

Caritas - Haus fiir Senioren, St. Franziskus
Schaafheimer Stral3e 37, 63762 GroBostheim
Telefon: 0 60 26 / 94 70

Mail: st.franziskus@caritas-einrichtungen.de
Internet: www.st-franziskus-grossostheim.de

Seniorenheim Sonnenblick

SchieBecke 10, 63872 Heimbuchenthal
Telefon: 01 60 /96 26 9919

Mail: info@seniorenheim-sonnenblick.de
Internet: www.seniorenheim-sonnenblick.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

57



http://www.seniorenwohnen.brk.de
mailto:bessenbach@korian.de
http://www.seniorenwohnen.brk.de
http://www.st-franziskus-grossostheim.de
http://www.seniorenheim-sonnenblick.de

Landkreis Kursana Domizil Hosbach
Haus Maria Antonia
Pfarrer-Goring-StraBe 2, 63768 Hosbach
Telefon: 060 21 /15 08 50
Mail: kursana-hoesbach@dussmann.de
Internet: www.kursana.de

Seniorenresidenz ,,Zur Sandmiihle” GmbH
Zur Sandmtuhle 4, 63796 Kahl am Main
Telefon: 06188 /448271

Mail: info@seniorenresidenz-kahl.de
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

Seniorenzentrum St. Vinzenz von Paul (Kurzzeitpflege)
Bassener StrafBe 17, 63801 Kleinostheim

Telefon: 0 60 27/ 4777 00

Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de

Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de

Haus Mainparksee GmbH
Albert-Einstein-StrafRe 1-5, 63814 Mainaschaff
Telefon: 060 21/ 447760

Mail: mainparksee@korian.de

Internet: www.korian.de

Kursana Domizil Mémbris
Pfarrer-Worner-StralBe 7, 63776 Mombiris
Telefon: 0 60 29 /99 28 00

Mail: kursana-moembris@dussmann.de
Internet: www.kursana.de/mémbris

Charleston Wohn- und Pflegezentrum

Am Dreispitz 102, 63811 Stockstadt am Main

Telefon: 06021 /12 4302

Mail: huebnerwald@charleston.de

Internet: www.charleston.de/einrichtung/am-huebnerwald

58 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.kursana.de
http://www.sandmuehle-kahl.de
http://www.vinzenz-kleinostheim.de
http://www.korian.de
http://www.kursana.de/mömbris
http://www.charleston.de/einrichtung/am-huebnerwald

Stadt

Bernhard-Junker-Haus AWO Bezirksverband Unterfranken e.V.
NeuhofstraBe 11, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21 /90 80

Mail: bernhard-junker-haus@awo-unterfranken.de

Internet: www.bernhard-junker-haus.de

Seniorenresidenz Elisa Aschaffenburg
Goldbacher StraBBe 13, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21/ 38 40

Mail: aschaffenburg@korian.de

Internet: www.korian.de

Matthias-Claudius-Haus

Wirzburger StralBe 69, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21/ 38 23

Mail: verwaltung@mch-ab.de

Internet: www.diakonie-aschaffenburg.de/matthias-claudius-haus

Charleston Wohn- und Pflegezentrum Brentanostift
LamprechtstraBBe 2, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /150970

Mail: brentanostift@charleston.de

Internet: charleston.de/einrichtung/brentanostift

Pflege-Wohnen Schéntal-Hofe
RoBmarkt 25, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021/442990

Mail: info-sth@archenoris.de
Internet: www.archenoris.net

Senioren-Wohnstift St. Elisabeth

Caritasverband Aschaffenburg Stadt und Landkreis e.V.
Hohenzollernring 32, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 35 50

Mail: info@senioren-wohnstift.de

Internet: www.senioren-wohnstift.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

59



http://www.bernhard-junker-haus.de
http://www.korian.de
http://www.diakonie-aschaffenburg.de/matthias-claudius-haus
http://charleston.de/einrichtung/brentanostift
http://www.archenoris.net
http://www.senioren-wohnstift.de

5.13 Pflegeplatzborse

Um die Suche nach einem Pflegeplatz zu erleichtern, hat das Landratsamt Aschaffenburg eine
Pflegeplatzbodrse eingerichtet. Freie Langzeit- und Kurzzeitpflegeplatze sowie Tagespflege-
platze im Landkreis Aschaffenburg, aber auch in der Stadt Aschaffenburg, werden zentral wo-
chentlich aktualisiert und erfasst. Die freien Kapazitaten werden koordiniert und online inter-
essierten Burgerinnen und Burgern zur Verfigung gestellt. Den Link hierzu finden Sie am Ende
der Broschure in der Linkliste (Seite 72). Sollten Sie keinen Internetzugang haben, kénnen Sie
von den zustandigen Seniorenberaterinnen einen Ausdruck erhalten (Seite 32).

5.14 Tagespflege

Die Tagespflege ist eine teilstationare Einrichtung fir Menschen, die auf Hilfe und Betreuung
angewiesen sind, aber zeitweise tagstber zu Hause nicht versorgt werden kdnnen oder als
Entlastung fir pflegende Angehdrige. Die Tagespflegestatten bieten aktivierende Pflege und
fordern somit den moglichst langen Verbleib in der hauslichen Umgebung.

Landkreis Seniorentagesstatte Alzenau
Caritas-Sozialstation St. Paulus e.V.
PrischoBstraBe 6, 63755 Alzenau
Telefon: 0 60 23 /97 08 10
Mail: tagesstaette@sozialstation-alzenau.de
Internet: www.sozialstation-alzenau.de

Seniorentagesstatte Caritas-Sozialstation St. Martin im Spessarte.V.
Ringstral3e 4-6, 63856 Bessenbach

Telefon: 0 60 95/ 99 89 94

Mail: tpbessenbach@caritas-bessenbach.de

Internet: www.caritas-bessenbach.de

Seniorentagesstatte Heeg-Levis
Aschaffenburger StraBe 118, 63773 Goldbach
Telefon: 06021 /5 28 27

Mail: heeg-levis@t-online.de

Caritas-Seniorentagespflegestitte
Breite StraBe 32, 63762 GroBostheim
Telefon: 0 60 26 / 84 47

Mail: info@caritas-grossostheim.de
Internet: www.caritas-grossostheim.de

60 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.sozialstation-alzenau.de
http://www.caritas-bessenbach.de
mailto:heeg-levis@t-online.de
http://www.caritas-grossostheim.de

Landkreis

Tagespflege Hosbach Iris Otto & Thomas Ripperger GbR
Franz-Gohler-StraBBe 3a, 63768 Hosbach

Telefon: 06021 /4392103

Mail: info@tagespflege-hoesbach.de

Internet: www.tagespflege-hoesbach.de

Caritas-Seniorentagespflegestitte
WeingartenstraBe 9, 63796 Kahl
Telefon: 06188 /812 38

Mail: info@caritas-kahl.de

Internet: www.caritas-kahl.de

Caritas-Seniorentagespflegestitte
Am Oberborn 1a, 63791 Karlstein
Telefon: 06188 /77516

Mail: info@caritas-karlstein.de
Internet: www.caritas-karlstein.de

Caritas Tagesstatte Johannesberg
Adam-Fell-StraBe 9, 63867 Johannesberg
Telefon: 06021 /584 86 96

Mail: tsj@sozialstation-hoesbach.de
Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

Tagespflege Seniorenzentrum St. Vinzenz von Paul
Bassenser StraBe 17, 63801 Kleinostheim

Telefon: 0 60 27 [ 4770

Mail: info@vinzenz-kleinostheim.de

Internet: www.vinzenz-kleinostheim.de

Seniorentagesstéatte Caritas-Sozialstation St. Martin im Spessarte.V.

Wintersbacher StraBe 73a, 63874 Dammbach
Telefon: 06092 /822 69 00

Mail: tpdammbach@caritas-bessenbach.de
Internet: www.caritas-spessart.de

Seniorentagestatte Mitten im Leben
SchollstraBe 2, 63808 Haibach
Telefon: 06021 /58516 10

Mail: mittenimlebenl@t-online.de
Internet: www.pflegemittenimleben.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

61



http://www.tagespflege-hoesbach.de
http://www.caritas-kahl.de
http://www.caritas-karlstein.de
http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.vinzenz-kleinostheim.de
http://www.caritas-spessart.de
http://www.pflegemittenimleben.de

Landkreis

Seniorentagesstatte Spessart
Kirchgasse 5, 63846 Laufach

Telefon: 06093 /9951011

Mail: tagespflege@pflege-spessart.de
Internet: www.pflege-spessart.de

Seniorentagesstatte Caritas-Sozialstation St. Martin Spessart e.V.
HaupstraBe 278, 63875 Mespelbrunn

Telefon: 06092 /82462 44

Mail: tpmespelbrunn@caritas-bessenbach.de

Internet: www.caritas-spessart.de

Seniorentagespflegestatte Caritas Sozialstation St. Hildegard e.V.
Am Sackhaus 1, 63825 Schollkrippen

Telefon: 0 60 24 / 6376 30

Mail: tagesstaette@sozialstation-schoellkrippen.de

Internet: www.sozialstation-schoellkrippen.de

Ambulant betreute Wohngemeinschaft ,,Altes Forsthaus*
Wiesener Weg 11, 63871 Heinrichsthal

Telefon: 060 21 /5 66 66

Mail: caritas@sozialstation-hoesbach.de

Internet: www.sozialstation-hoesbach.de

care Pflegedienst Tagespflege Mombris
HauptstraBe 2a, 63776 Mombris
Telefon: 06029 /99 4411

Mail: info@care-pflegedienst.de
Internet: www.care-pflegedienst.de

Tagespflege Vogelpark

ForststraBe 11d, 63796 Kahl am Main
Telefon: 06188 /448271

Mail: info@ambulantepflege-kahl.de
Internet: www.sandmuehle-kahl.de

62 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.pflege-spessart.de
http://www.caritas-spessart.de
http://www.sozialstation-schoellkrippen.de
http://www.sozialstation-hoesbach.de
http://www.care-pflegedienst.de
http://www.sandmuehle-kahl.de

Stadt

Tagespflege am Bernhard-Junker-Haus
NeuhofstraBe 11, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/908119

Mail: bernhard-junker-haus@awo-unterfranken.de
Internet: www.bernhard-junker-haus.de

Seniorentagespflege Papiermiihle
Schwalbenrainweg 46, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /4567770

Mail: info@seniorentagespflege-papiermuehle.de
Internet: www.seniorentagespflege-papiermuehle.de



http://www.bernhard-junker-haus.de
http://www.seniorentagespflege-papiermuehle.de

6 Aufgaben des Bezirks Unterfranken Soziale Hilfen

6.1 Eingliederungshilfen fiir Menschen mit Behinderungen

Die Zustandigkeit flr die Bewohnerinnen und Bewohner der Stadt und des Landkreises
Aschaffenburg, zur Gewahrung von Leistungen der Eingliederungshilfe, liegt beim Bezirk
Unterfranken als Trager der Sozialhilfe. Zur Eingliederungshilfe zahlen unter anderem die Be-
reiche Versorgung in Assistenzleistungen, zum Beispiel in besonderen Wohnformen fir Men-
schen mit Behinderungen und die Mobilitatshilfe (siehe Kapitel 4).

6.2 Hilfe zur Pflege im ambulanten und stationaren Bereich

Unter dem Leitsatz ,,Gut beraten - selbstbestimmt teilhaben.“ bietet der Bezirk Untefranken
zu den Themen der Eingliederungshilfe eine wohnortnahe allgemeine Erstberatung an. Die-
se findet jeweils am zweiten Freitag im Monat von 8.30 bis 11.30 Uhr im Rathaus der Stadt
Aschaffenburg statt. Eine vorherige Terminvereinbarung ist erforderlich. Weitere Informatio-
nen zu diesem Beratungsangebot finden Sie auch auf der Homepage des Bezirks Unterfran-
ken unter: www.bezirk-unterfranken.de/beratung-egh/

Stadtund Landkreis = Bezirk Unterfranken - Sozialverwaltung
Beratungsort: Rathaus Aschaffenburg
DalbergstraBBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 09 31 /79 59-13 49
Mail: beratung-eingliederungshilfe@bezirk-unterfranken.de
Internet: www.bezirk-unterfranken.de

6.3 Online-Beratung Eingliederungshilfe und Hilfe zur Pflege

Der Bezirk Unterfranken hat sein Beratungsspektrum um die Méglichkeit einer Online-Bera-
tung zu den Bereichen Eingliederungshilfe und Hilfe zur Pflege erweitert. Diese dient als erste
Anlaufstelle fur allgemeine Informationen. Die Moglichkeit zur Terminvereinbarung ist auf der
Homepage des Bezirks Unterfranken zu finden.
www.bezirk-unterfranken.de/online-beratung/

64 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.bezirk-unterfranken.de/online-beratung/
http://www.bezirk-unterfranken.de

7 Krankenhauser, Hospiz- und Palliativversorgung

7.1 Krankenhauser

Fur die medizinische Versorgung in Stadt und Landkreis Aschaffenburg steht eine Vielzahl
stationarer und teilstationarer Einrichtungen zur Verfliigung.

Stadtund Landkreis  ReVis Augenklinik
ElisenstraBe 32, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /449870
Mail: info@revis.de
Internet: www.revis.de
= Standort Alzenau
BezirksstrafBe 30, 63755 Alzenau
Telefon: 060 23 /5070 50
Mail: info@revis.de
Internet: www.revis.de

Augenzentrum Aschaffenburg

Dammer Tor 6, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 060 21/ 58 50 40

Mail: info-ab@mainblick-augenzentrum.de
Internet: www.mainblick-augenzentrum.de/

Frauenklinik am Ziegelberg
ZiegelbergstraBe 5, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /30170

Mail: info@frauenklinik.com

Internet: www.frauenklinik.com

Klinikum Aschaffenburg-Alzenau
Standort: Alzenau

SchloBhof 1, 63755 Alzenau
Telefon: 060 23 / 50 60

Mail: info-alz@klinikum-ab-alz.de
Internet: www.klinikum-ab-alz.de

Griinewaldklinik Orthopadische Klinik und Praxis
BustellistraBe 3, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21/ 44 88 50

Mail: info.mvzab@bergmanclincis.de

Internet: www.bergmanclinics-mvz-aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

65



http://www.revis.de
http://www.revis.de
http://www.mainblick-augenzentrum.de/
http://www.frauenklinik.com
http://www.klinikum-ab-alz.de
http://www.bergmanclinics-mvz-aschaffenburg.de

Stadt und Landkreis

Capio Hofgartenklinik

HofgartenstraB3e 6, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 060 21 /30 30

Mail: info.hof@bergmanclinics.de

Internet: www.bergmanclinics-hofgartenklinik.de

Klinikum Aschaffenburg-Alzenau
Standort: Aschaffenburg

Am Hasenkopf, 63739 Aschaffenburg
elefon: 06021/3 20

Mail: info@klinikum-ab-alz.de
Internet: www.klinikum-ab-alz.de

Psychiatrische Institutsambulanz Alzenau
Einrichtung des Bezirkskrankenhauses Lohr am Main
Wasserloser StralBe 25a, 63755 Alzenau

Telefon: 0 60 23 /9 47 33 30

Mail: ambulanz-alz@bezirkskrankenhaus-lohr.de
Internet: www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

Psychiatrische Tagesklinik und Institutsambulanz
Sozialzentrum am Rosensee

Einrichtung des Bezirkskrankenhauses Lohr am Main
Am Hasenkopf 3, 63743 Aschaffenburg

Telefon: 0 60 21/ 44 87 30

Terminabsprache Ambulanz: 0 60 21/ 902 160

Mail: pkab@bezirkskrankenhaus-lohr.de

Internet: www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

66 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.bergmanclinics-hofgartenklinik.de
http://www.klinikum-ab-alz.de
http://www.bezirkskrankenhaus-lohr.de
http://www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

7.2 Hospiz- und Palliativversorgung

Die Hospiz- und Palliativversorgung zielt darauf ab, schwerstkranken und sterbenden Men-
schen eine menschenwiurdige letzte Lebensphase zu ermdglichen. Sie erganzen sich in ihren
Angeboten und helfen Betroffenen ihre verbleibende Zeit moglichst schmerzfrei, begleitet
und ohne Angst verbringen zu kdnnen. Im Mittelpunkt der Arbeit stehen der Kranke und seine
Angehdrigen mit ihren korperlichen, sozialen, seelischen und spirituellen Bedurfnissen.

stationar

Stadt und Landkreis

ambulant

Stadt und Landkreis

Hospiz Alzenau

Schumannweg 1, 63755 Alzenau
Telefon: 060 23 / 320 37 60
Mail: info@hospiz-alzenau.de
Internet: www.hospiz-alzenau.de

Klinik fiir Palliativmedizin am Klinikum Aschaffenburg-Alzenau
Standort: Aschaffenburg

Am Hasenkopf 1, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21/ 32 39 01

Mail: sekretariat.palliativmedizin@klinikum-ab-alz.de

Internet: www.klinikum-ab-alz.de

Hospizgruppe Aschaffenburg e.\V.

Hanauer StraBe 21a, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 /98 00 55

Mail: info@hospizgruppe-aschaffenburg.de
Internet: www.hospizgruppe-aschaffenburg.de

Malteser Hilfsdienst e.V. Aschaffenburg
Hospizarbeit

SchonbornstraBe 38, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /416118

Mail: hospiz-ab@malteser.org

Internet: www.malteser-aschaffenburg.de

Hospiz- und Palliativ-Team Bayerischer Untermain (SAPV)
Mainaschaffer StraBe 113, 63741 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /4 40 04 40

Mail: info@sapv-bu.de

Internet: www.sapv-bu.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 67



http://www.hospiz-alzenau.de
http://www.klinikum-ab-alz.de
http://www.hospizgruppe-aschaffenburg.de
http://www.malteser-aschaffenburg.de
http://www.sapv-bu.de

8 Selbstbestimmung bis zuletzt

8.1 Beratungsstellen

Es ist wichtig rechtzeitig zu regeln, wer Entscheidungen fir die eigene Person treffen darf,
wenn man im Fall von Unfall, Krankheit und Alter selbst dazu nicht mehr in der Lage ist. Hierzu
bieten mehrere Institutionen in Stadt und Landkreis kostenfreie Beratung und Hilfestellungen
beim Ausfullen von Vollmachten unterschiedlicher Art an.

8.2 Betreuungsverfiigung

Mit der Betreuungsverfugung kann festgelegt werden, welche Person im Falle der Betreu-
ungsbedurftigkeit, die Aufgabe des gesetzlichen Betreuers Ubernehmen soll.

8.3 Patientenverfiigung

Fur den Fall der nicht mehr vorliegenden Einwilligungsfahigkeit, kann durch eine Patienten-
verfligung rechtzeitig festgelegt werden, welche medizinischen Behandlungen im Notfall vor-
genommen werden diirfen oder welche lebensverlangernden MaBBnahmen abgelehnt werden.

8.4 Vorsorgevolimacht

Die Vorsorgevollmacht ist eine Vertretungsvollmacht. Das hei3t eine Erklarung des Volimacht-
gebers gegenutber dem Vollmachtnehmer, im Bedarfsfall handeln zu dirfen. In der Vollmacht
werden Aufgabenbereiche und Befugnisse der Bevollmachtigten festgelegt. Eine Vorsorge-
vollmacht kann im Zentralen Vorsorgeregister der Bundesnotarkammer registriert werden.
Hierdurch stellt man sicher, dass im Bedarfsfall das Betreuungsgericht Informationen zu den
Bevollmachtigten einholen kann.

Stadt und Landkreis =~ Bundesnotarkammer
Zentrales Vorsorgeregister
Postfach 08 01 51, 10001 Berlin
Telefon: 0 800 / 35 50 500
Mail: info@vorsorgeregister.de
Internet: www.vorsorgeregister.de

68 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.vorsorgeregister.de

Stadt und Landkreis

Landkreis

Stadt

Hospizgruppe Aschaffenburg e.V.

Hanauer StraBe 21a, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 0 60 21 /98 00 55

Mail: info@hospizgruppe-aschaffenburg.de
Internet: www.hospizgruppe-aschaffenburg.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.V. (SkF) Betreuungsverein
Erbsengasse 9, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 /278 06

Mail: beratung@skf-aschaffenburg.de

Internet: www.skf-aschaffenburg.de

Malteser Hilfsdienste. V.

Schonbornstral3e 38, 63741 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /41610

Internet: www.malteser-aschaffenburg.de

Betreuungsstelle

Landratsamt Aschaffenburg - Gesellschaftliche Teilhabe,
rechtliche Betreuung und Pflege

BayernstraBe 18, 63739 Aschaffenburg

Telefon: 060 21 /394 51 20

Mail: betreuungsstelle@Lra-ab.bayern.de

Internet: www.landkreis-aschaffenburg.de

Betreuungsstelle

Stadt Aschaffenburg

Amt fUr soziale Leistungen

DalbergstraBe 15, 63739 Aschaffenburg
Telefon: 06021 /3301599

Mail: betreuungsstelle@aschaffenburg.de
Internet: www.aschaffenburg.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

69



http://www.hospizgruppe-aschaffenburg.de
http://www.skf-aschaffenburg.de
http://www.malteser-aschaffenburg.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de
http://www.aschaffenburg.de

Interessante Links

Die hier aufgelisteten Links orientieren sich thematisch an der Kapitelreihenfolge.

Bildung und Freizeit

Aktiv - gesellig - nachbarschaftlich
https://aschaffenburg.de/senioren

Bundesarbeitsgemeinschaft der Senioren-Organisationen e. V. (BAGSO)
www.bagso.de

Digitaler Wegweiser fiir Menschen mit Behinderung
www.spessartundmain.huerdenlos.de

Kuratorium Deutsche Altershilfe
www.kda.de

Landesarbeitsgemeinschaft der seniorTrainerinnen und seniorTrainer
www.efi-bayern.de

Landesseniorenvertretung Bayern
www.Isvb.info

Seniorenakademie Bayern
www.seniorenakademie.bayern

Verkehrswacht Bayern
www.verkehrswacht-bayern.de

Beratungsmoglichkeiten

Bayerische Architektenkammer, Beratungsstelle Barrierefreiheit
www.barrierefrei.bayern.de

Bayerisches Landesamt fiir Pflege
www.lfp.bayern.de/

Fachstelle fiir Demenz und Pflege Bayern
www.demenz-pflege-bayern.de/

Krisendienst Bayern
https://www.krisendienste.bayern/unterfranken/

70 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


https://aschaffenburg.de/senioren
http://www.bagso.de
http://www.spessartundmain.huerdenlos.de
http://www.kda.de
http://www.efi-bayern.de
http://www.lsvb.info
http://www.seniorenakademie.bayern
http://www.verkehrswacht-bayern.de
http://www.barrierefrei.bayern.de
http://www.lfp.bayern.de/
http://www.demenz-pflege-bayern.de/
https://www.krisendienste.bayern/unterfranken/

Online Demenzsprechstunde
www.desideria.org/angebote-fuer-angehoerige/online-demenzsprechstunde

Online-Hilfeportal fiir pflegende Angehérige
digidem-bayern.de/angebote-fuer-pflegende-angehoerige/

Patienten- und Pflegebeauftragter Bayern
www.patientenportal.bayern.de/

Pflege SOS Bayern
www.lfp.bayern.de/sospflege/

Selbsthilfegruppen und Beratungsstellen
https://www.selbsthilfekontaktstelle-aschaffenburg.de/

https://www.landkreis-aschaffenburg.de/ PDF/Selbsthilfegruppe_und Beratungsstellen.

PDF?0bjSvrIiD=3984&0bjID=581&80bjLa=1&Ext=PDF&WTR=1& ts=1711549815

Stromsparcheck Caritas
www.caritas-aschaffenburg.de/sie-suchen-hilfe/stromspar-check/

Verbraucherservice Bayern
www.verbraucherservice-bayern.de

Zentrum Bayern Familie und Soziales
www.zbfs.bayern.de

Persoénliche Hilfen und Beratung im Landratsamt und
bei der Stadtverwaltung

Selbsthilfegruppen und Beratungsstellen
www.selbsthilfekontaktstelle-aschaffenburg.de

https://www.aschaffenburg.de/Soziale-Beratung/DE_index_3485.html

Weitere Unterstiitzung

Bayerische Architektenkammer, Beratungsstelle Barrierefreiheit
www.barrierefrei.bayern.de

Kuratorium Deutsche Altershilfe
www.kda.de

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

71



http://www.desideria.org/angebote-fuer-angehoerige/online-demenzsprechstunde
http://digidem-bayern.de/angebote-fuer-pflegende-angehoerige/
http://www.patientenportal.bayern.de/
http://www.lfp.bayern.de/sospflege/
https://www.selbsthilfekontaktstelle-aschaffenburg.de/
https://www.landkreis-aschaffenburg.de/ PDF/Selbsthilfegruppe_und_Beratungsstellen.PDF?ObjSvrID=3984&ObjID=581&ObjLa=1&Ext=PDF&WTR=1&_ts=1711549815
https://www.landkreis-aschaffenburg.de/ PDF/Selbsthilfegruppe_und_Beratungsstellen.PDF?ObjSvrID=3984&ObjID=581&ObjLa=1&Ext=PDF&WTR=1&_ts=1711549815
http://www.caritas-aschaffenburg.de/sie-suchen-hilfe/stromspar-check/
http://www.verbraucherservice-bayern.de
http://www.zbfs.bayern.de
http://www.selbsthilfekontaktstelle-aschaffenburg.de
https://www.aschaffenburg.de/Soziale-Beratung/DE_index_3485.html
http://www.barrierefrei.bayern.de
http://www.kda.de

Leistungen bei Pflegebediirftigkeit und andere Hilfen

Bayerisches Staatsministerium fiir Arbeit und Soziales, Familie und Integration
www.stmas.bayern.de

Bundesministerium fiir Familie, Senioren, Frauen und Jugend
www.bmfsfj.de

Bundesministerium fiir Gesundheit
www.bmg.bund.de

Nullbarriere
www.nullbarriere.de

Pflegeplatzborse
www.landkreis-aschaffenburg.de/service/online-service/freie-pflegepl/

Pflegestiitzpunkt Stadt Aschaffenburg
www.aschaffenburg.de/pflegeberatung

Krankenhauser, Hospiz- und Palliativversorgung

Bayerisches Staatsministerium fiir Gesundheit und Pflege
www.stmgp.bayern.de

Bundesministerium fiir Gesundheit
www.bmg.bund.de

Deutsche Gesellschaft fiir Palliativmedizin
www.wegweiser-hospiz-palliativmedizin.de

Deutscher Hospiz- und Palliativverband e. V.
www.dhpv.de/ueber-uns_der-verband.html

Kuratorium Deutsche Altershilfe
www.kda.de

72 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg


http://www.stmas.bayern.de
http://www.bmfsfj.de
http://www.bmg.bund.de
http://www.nullbarriere.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de/service/online-service/freie-pflegepl/
http://www.aschaffenburg.de/pflegeberatung
http://www.stmgp.bayern.de
http://www.bmg.bund.de
http://www.wegweiser-hospiz-palliativmedizin.de
http://www.dhpv.de/ueber-uns_der-verband.html
http://www.kda.de

Sonstige Informationen

Bayerisches Staatsministerium des Inneren, fiir Bau und Verkehr
www.innenministerium.bayern.de

Bayerisches Staatsministerium fiir Arbeit und Soziales, Familie und Integration
www.stmas.bayern.de

Bayerisches Staatsministerium fiir Gesundheit und Pflege
www.stmgp.bayern.de

Bundesarbeitsgemeinschaft der Senioren-Organisationen e. V. (BAGSO)
www.bagso.de

Bundesministerium der Justiz und fiir Verbraucherschutz
www.bmjv.de

Bundesministerium des Inneren
www.bmi.bund.de

Bundesministerium fiir Arbeit und Soziales
www.bmas.de

Bundesministerium fiir Familie, Senioren, Frauen und Jugend
www.bmfsfj.de

Landesarbeitsgemeinschaft der seniorTrainerinnen und seniorTrainer
www.efi-bayern.de

Landesseniorenvertretung Bayern
www.Isvb.info

Zentrum Bayern Familie und Soziales
www.zbfs.bayern.de

Programmbheft fiir Seniorinnen und Senioren ,,Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich“
www.aschaffenburg.de/senioren

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

73



http://www.innenministerium.bayern.de
http://www.stmas.bayern.de
http://www.stmgp.bayern.de
http://www.bagso.de
http://www.bmjv.de
http://www.bmi.bund.de
http://www.bmas.de
http://www.bmfsfj.de
http://www.efi-bayern.de
http://www.lsvb.info
http://www.zbfs.bayern.de
http://www.aschaffenburg.de/senioren

Notizen:

74 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg






Stichwortverzeichnis

A

Abfallberatung 50
Ambulante Pflegedienste 41
Auslander- und Integrationsbeirat 25
B

Beglaubigung Vorsorgevollmachten 26, 68, 69
Behindertenbeauftragte 25, 38
Beratungsstellen 19, 68, 69
Betreutes Wohnen 46
Betreuungsangebote 48
Betreuungsstellen 26, 69
Betreuungsverfligung 68
Bewegungsparcours 13
Bezirk Unterfranken 64
Bildung 8
Blindengeld 19, 69
Burgerschaftliches Engagement 27,54
D

Demenz 19,48,52,55,74
Dorfladen 38,51
E

Ehrenamt 27,33, 35, 54
Ehrenamtliche Besuchsdienste 54
Eingliederungshilfe 64
Entsorgung 50
Essen auf Radern 51
F

Fachstelle Pflege- und Behinderteneinrich-
tungen - Qualitatsentwicklung und Aufsicht

(FQA) 29
Fachstelle fur pflegende Angehdrige 52
Fahrtraining 9
Familienentlastende Angebote 52

76 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg

G

Gesetzliche Betreuung
Gesundheit
Gesundheitsamt
Gleichstellungsstellen
Grundsicherung

H

Haushaltshilfe
Hausnotruf

Heimkosten
Heimplatzsuche

Hilfe zum Lebensunterhalt
Hilfe zur Pflege
Horschadigung

Hospiz

|
Integrationsmanagement

K

Kino

Kleidung
Krankenhauser
Kultur
Kurzzeitpflege

L
Lebensmittel

M

Mahlzeitendienste
Mehrgenerationenhauser
Mietzuschuss

Migration

Mobilitat

Mobilitatshilfe
Mobilitatstraining

26
22,27,69
27
28
29

20,41, 52
53

64
57,60, 72
30

31, 64

22

65, 69

31

12

37

65,72
15,40
57,60, 72

37

51

10

34
22,25, 30
11

36, 64

9



Nachbarschaftshilfen 54
Neue Wohnformen 55
P

Palliativmedizinische Versorgung 65, 69
Patientenverfliigung 68
Pflegebedurftigkeit 57
Pflegeheime 57,70
Pflegeplatzborse 60,72
Psyche 7,22,27,66
R

Registrierung Vorsorgevollmachten 68
Reisen 8
Rentenversicherung 20
S

Schuldnerberatung 32
Schwerbehinderung 22,25
Seelische Gesundheit 7,20, 27, 66
Sehbehinderung 20
Selbsthilfegruppen 38,71
Seniorenbeauftragte 18
Seniorenbeirat 40
Seniorenberatung 32
Seniorentreff 39
Seniorenvertretungen 18
Seniorenzeitung 12
Sicherheit 9, 21,53
Sozialhilfe 28,64
Sozialkaufhauser 37
Sozialstationen 41
Sozialverbande 18
Sport 13
Sprach- und Kulturvermittelnde 33
Stationare Pflege 57,60,64,72
Sterbebegleitung 67,72
Sucht 22,27,38

T
Tagespflege
Tierarzt
Tiernahrung
Trauerbegleitung
Treffpunkte

Vv

Verbraucherservice
Vergunstigungen
Verkehrsgesellschaften
Volkshochschule
Vorsorgevollmacht

w

Weiterbildung
Wohlfahrtsverbande
Wohngeld
Wohnungsanpassung

Y4

Zentrum Bayern Familie und Soziales

60
36
36
67,72
39

68
40
11
16
26, 67

16
18
34
34

23,71

Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg 77




Impressum

Herausgeber

Landratsamt Aschaffenburg

Gesellschaftliche Teilhabe, rechtliche Betreuung und Pflege
BayernstraBe 18

63739 Aschaffenburg

Stadt Aschaffenburg

Amt fUr soziale Leistungen
DalbergstraBBe 15

63739 Aschaffenburg

Texte
Aktualisiert Mai 2025
Daniela Jakob, Letizia Teichmann, Pia Alig, Linda Jegodtka, Sonja Germer

Layout
Katharina Sauer, Offentlichkeitsarbeit des Landratsamtes Aschaffenburg

Fotos:

Seite 3 (Dr. Alexander Legler): Landratsamt Aschaffenburg
Seite 3 (JUrgen Herzing): Bjorn Friedrich

Seite 9: Landratsamt Aschaffenburg

Seite 11: Landratsamt Aschaffenburg

Seite 17: Petra Schwerdtfeger / Stadt Aschaffenburg
Seite 24: Landratsamt Aschaffenburg

Seite 40: Waltraud Gulder / Stadt Aschaffenburg
Seite 47: Susanne Vielhauer [ Stadt Aschaffenburg
Seite 50: Landratsamt Aschaffenburg

Seite 63: Till Benzin / Stadt Aschaffenburg

Seite 75: Landratsamt Aschaffenburg

Seite 79: Petra Schwerdtfeger / Stadt Aschaffenburg

Druck
Kuthal GmbH, Mainaschaff
www.kuthal.com

3. Auflage, Stlickzahl 4.000

Dieses Heft wurde klimaneutral und auf Recyclingpapier gedruckt.

® (" Druckprodukt
RECYCLED CO. kompensiert
Recyongmaterial e
-Nr. 601
FSC

www.fsc.org FSC® C01 4639 Mehr Informationen zur Berechnungsmethodik, zur

Kompensation und dem gewahiten Goldstandard-
Klimaschutzprojekt finden Sie unter klima-druck.de/ID.

78 Alter werden in Stadt und Landkreis Aschaffenburg



it
t 5,
e

B
G







	Inhaltsverzeichnis 
	Vorwort 
	Wichtige Rufnummern
	1 Bildung und Freizeit

	1.1 Ausflüge und Reisen
	1.2 Fit im Straßenverkehr
	1.3 Mehrgenerationenhäuser
	1.4 Mobil in der Region
	1.5 Seniorenkino
	1.6 Seniorenzeitung
	1.7 Sport im Alter
	1.8 Bewegungsparcours
	1.9 Tourismus
	1.10 Weiterbildung im Alter
	2 Beratungsmöglichkeiten

	2.1 �Kommunale Behinderten- und Seniorenbeauftragte sowie 
Seniorenbeiräte im Landkreis Aschaffenburg
	2.2 Verbände der Wohlfahrtspflege und Sozialverbände
	2.3 Weitere Beratungsstellen
	3 Persönliche Hilfen und Beratung

	3.1 Ausländer- und Integrationsbeirat
	3.2 Behindertenbeauftragte
	3.3 Betreuungsstellen
	3.4 Bürgerschaftliches Engagement
	3.5 Gesundheitsamt
	3.6 Gleichstellungsstellen
	3.7 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
	3.8 �Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen – 
Qualitätsentwicklung und Aufsicht/FQA
	3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt
	3.10 Integration
	3.11 Pflegestützpunkte
	3.12 Schuldner- und Insolvenzberatung
	3.13 Seniorenberatung
	3.14 Sprachvermittelnde | Sprach- und Kulturvermittelnde
	3.15 Wohnumfeldverbessernde Maßnahmen
	3.16 Wohngeld
	3.17 Aschaffenburg Aktiv!
	4 Weitere Unterstützung

	4.1 Mobilitätshilfe
	4.2 Hilfe für Tierbesitzer
	4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut Erhaltenes
	4.4 Dorfläden
	4.5 Selbsthilfegruppen
	4.6 Treffpunkte
	4.7 Vergünstigungen
	4.8 Seniorenbeirat der Stadt Aschaffenburg
	5 �Leistungen bei Pflegebedürftigkeit 
und andere Hilfen

	5.1 Ambulante Pflegedienste
	5.2 Betreutes Wohnen
	5.3 Betreuungsgruppen und Entlastungsangebote für zu Hause
	5.4 Entsorgung
	5.5 Essen auf Rädern
	5.6 Fachstellen für pflegende Angehörige
	5.7 Familienentlastende Dienste/Betreuungs- und Entlastungsleistungen
	5.8 Hausnotruf
	5.9 Nachbarschaftshilfen
	5.10 Neue Wohnformen
	5.11 Pflegebedürftigkeit
	5.12 Pflegeeinrichtungen
	5.13 Pflegeplatzbörse
	5.14 Tagespflege
	6 �Aufgaben des Bezirks Unterfranken Soziale Hilfen

	6.1 Eingliederungshilfen für Menschen mit Behinderungen
	6.2 Hilfe zur Pflege im ambulanten und stationären Bereich
	6.3 Online-Beratung Eingliederungshilfe und Hilfe zur Pflege
	7 Krankenhäuser, Hospiz- und Palliativversorgung

	7.1 Krankenhäuser
	7.2 Hospiz- und Palliativversorgung
	8 Selbstbestimmung bis zuletzt

	8.1 Beratungsstellen
	8.2 Betreuungsverfügung
	8.3 Patientenverfügung
	8.4 Vorsorgevollmacht
	Interessante Links

	Impressum
	Stichwortverzeichnis

